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Kes aitab? 
Kalatia H: 1, 2. 

Cerwena, rõõmsana oli la lwrd teed alganud, 
kuid teed mis Ieeriko poole rotis. Ta sattus 
rööiulite kätte. Need riisusid teda paljaks, 
peksid ja lõid haamu — tegid, nõnda ütelda, 

põhjaliku töö — ja kadusid siis jällegi oma peidu-
urgastesse. 

Abituna, pout meelemärkuseta lamab ta nüüd oma 
weres tee konnale heidetuna. Haawad sünnitamad 
walu. Hale korisemine ja hoigamine kostnwad ta 
huulilt — ehk kaikuwad tasased surma palmed Junnita 
poole kes teab? 

ftnid õnneks sammnb seda teed keegi teine rei« 
sija. ligemale jõudes tunneb ta selles templi preestri. 

Haawatn südames ärkab loutns mast aitab ta 
nnnd? 

Preester jõnab ligi — seisatab mööda minnes weidi 
ja läheb mööda. 

Jällegi wajub haawatn nõrk pea alla; endiselt 
kostnwad walnsad hoiged endiselt nõretab weri 
haawust ja tarretab paljal kehal, mida kuum päike 
kõrivetab. 

Ei ole näha enam ühtegi hinge lähinewat seda 
üksikut teed mööda - - asjata ootad waene surija. 

Taas, hulga ajalise ootamise järele, ilninb mäe 
nõlwaku tagant tume kuju ning uuesti tõuseb haa-
nmtu südames lootus abi peale. 

See on üks Leewi poegadest tenipli teener. Temagi 
seisatab - kisub näo kipra — see pole sugugi meel-
diw sarnases seisukorras inimest näha; süüdistab röäw-
lcid knid haawatu huigamiste peale ..aita" 
näitab ta ainult käega linna poole — templiteenis-
tus ootab -■- peab ruttama. 

On's sul raasugi haledust sa templi teener? 
Ja ruttab kiirel sammul edasi. M i s ta teha 

wõib on see, et templi õnes sellest lärmi lööb kui 
päewasiindmnsest kirjeldab ja inimeste kurjust kaebab, 
et need liiga südameta olla. Aga ise? 

Surija südant salnmb piirita meelehärm ja wiha 
Kes olid need? Kellelt weel enam oleks ta abi 

oodannd kui just neilt, kes Iehoowa käsuõpetusi 
kuulutasid, Temale ohwerdasid ja Jumala õuedes ela-
sid. Südamesse asus polgtus kogu preesterliku sei-
suse wastu, isegi Juniala wastn. Kas polnud ta 
neid auslauud? Kas polnud ta neile korralikult mak-
susi maksnud ? — Küll. Knid nüüd läksid nad 
õlgu kehitades mööda — ta oli ju rööwitn. Mui-
dngi on ta halba seltskonda satinnud, muidu . . . . 
oletasid nad — olgn teinekord targem. 

Tnmedad mõtled, melankoolsed ja weripuirnfed, 
nagu haawadest nõretain weri, seginesid peas. On's 
meel ilmas halastust? 

Luodeuew päike suudles aga haawatu kahwatnid 
palgeid nii kmblikuna tnndns see — cnnusta-
des peatset öö tulekut. Hõõgusid mägede nõlwakud 
ja müstilisi kiwirahke tee kõnval, heites siis pikki — 
pikki warje iile niaasiikn. Näeb ta weel päikest? 
Wõi näeb ta teda wiiinast korda inajnioana? Tume 
ahastus waldab wõimsana hinge. 

Öö. Pea jõuab ta — külm ja sünge öö wäl-
jas teel haaioatnna. Kas tõesti jõnab öö ja ühtegi 
ei leidu, kes aitaks? Wõi kas polegi ilmas halas-
tust? Süda kisnb kokku walus . . . ja silmad tuh-
minewad . . . . juba lamab ta meelemärkuseta. 
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Hämaruses Kostuwad sammud. 
Sõidab põlatud Saamana mees läbi Juuda raja 

Kodu poole. . . põlatud pagan. Muidugi läheb ta 
mööda? Kuid miks peatab ta eeslit surija kohale 
jõudes? Ta on märganud loerejälgi ja näeb haa-
watut tee kõrwal lamawat; eesel norskab — see on 
temalegi sünge. 

Astub maha tundmatu mees eesli seljast, sammub 
ligi lamajale, waatab sügama kaastundmusega selle 
kahwatuid palgeid ja haawatud keha . . . siis kaikub 
warjatnd mälus ehmatushüüd, kui emal, kes oma 
last kuristiku kaldal märkab, ja muutub sosistama-
teks sõnadeks, kui ta õnnetu üle kummardades ütled: 
«Waene, õnnetu hing." „Kuid — ta elab meel." 

Awab pauna hädalisemate rohtutega millega rei-
siks end warustanud, peseb puhtaks haawad, malab 
neisse õli ja seob kinni. Ettewaatlikult teeb ta seda, 
kuna selle juures pisarad palgeile malgumod. 

«Õnnetu noormees." 
Ärkas. 
Arusaamatuses seisukorrast' amab silmad, mis weldi 

segase ilmega ning tunnustab seda tundmatut meest. 
Kes on see? Ta kannab Ehtsat rüüdi ja näib Saa-
manalane olewat. Kuid - mis juudis teda mind 
aitama nad ei armasta ju.meid? Kuid siin näeb 
ta imestuseks hella hoolitsemist, siigamat knastuud-
niust ja awitamist. Ka pisarad, mis silmi on wal-
gnnnd, ei jää tähelepanemata. On's see üleüldse 
inimene — wõi on ta ingel? 

Janu piinab liiast merejooksmisest. Lahke mõõ-
ras joodab teda. 

Kadunud näib mälu olewat, ainult haawus weel 
tuikab mähe, kuid mitte palju kui oleks armas-
tus teda ära pühkinud. 

Ettewaatlikult tõstab wõõras teda oma eesli selga 
ja öö pimeduses rändaioad nad edasi sirawate 
tähtede all läbi önwarjude ja melaukoolia, kuni 
jõuamad lähemasse wõõrastemajasse. 

Jutustades nutab la oma kurba seisukorda, rää-
gib ärrituses preestri ja Lecwiti halastamatusest ja 
tänab pisarsilmil oma päästjat. 

Ieeriko tee on haamatuid täis. kes eluteed käies 
mitmesuguseist pattudest raskesti löödud. 3lad ei suul 
nud kiusatusile wastu panna. Sagedasti satuwad 
nad siis nende põlgtnse alla, kes on suutnud hoiduda 
nende eest ja sellepärast endid uhkustawad. Kõrgilt 
arwustades lähemad uad mööda õnnetumatest, küsimata. 

kas wiimased pattudes õnuelikud on wöi jünnitawad 
nad piina, ehk kas haawad walutawad —■ pole nende 
asi nad lähemad üles Jeruusalemma poole jumala-
teenistusele ning kaebawad, et teised järel ei jõua, 
ja leiawad ikka põhjusi ja wigu. 

Sagedasti tõreldakse, tehakse etteheiteid ehk 
parastatakse kahjurõõmust wenna õnnetuse üle tn 
pole ju meie seltsist. Ja, kui poleks see nende asigi 
parandada, pisaraid seltsis walada õnnetumatega, rää-
gitakse ainult hirmutust hukatusest, kuid kunagi ei 
näidata Jumala armastust. 

Ikka jälle kustumad Ieeriko teel haawatutc ja 
langenute mälujad hoigamised, kellede hinged piina-
sid läbi elawad, haawad kui tuli põlewad ja kibe-
duse pisarad kahetsedes filmi walguwad. 

Minnakse linna ja kuulutadakse seda weel teistele 
suure suuga, uhkustades: „waat — eks ma ütelnud, 
et . . . ." 

Arusaadaw, et kaswab põlgtus ja warjamata 
wiha langenutes, eksinutes, nende wastu, kes preestri 
seisust esitaioad ja Jumalast räägiwad. See kuulub 
otse ja weel enam seljataga. Pärast kaswawad neist 
kõige suuremad waimuelu waenlased wiha ja meele-
tuletuste tagafunnil. 

Paulus ütleb: «Wenuad, kui inimene ka ühe 
eksituse sisse,' sattus siis parandage niisugust jälle tasase 
maimuga, kes teie waimulikud olete; ja waata hästi 
iseenese peale, et sind ka ei kinsata." Need on sõnad 
täis kaastundmust-»eesmärgiks ja õpetuseks hiugeliselt 
haawatutega ehk usuelus külmaksjäänntega, lange-
nutega ümberkäimises. 

Peetrus eksis, eksis sügawalt. Kahtlemata sattus 
ta teiste põlgtuse alla; kuid Jeesus — ei ühtegi 
etteheidet, ei midagi sarnast, maid ainus pilk lau-
geuud Peetruse peale, kuid see pilk oli wtimases 
pilgus põhjatu sügan) mälu, kaastundmus, mis 
wiis Peetruse sügama kahetsusele. Sõnata mägi. 

Jeesus ütleb: „Mina tahan h a l a s t u s t ja ei 
mitte ohmrit. 

Mitte meie dogmad ega korraldused ei ka käsud 
ei maksa Jumala ees, maid süda täis halastust. 

Meie aeg on rohkem kni kunagi täis häda jn 
patu saasta. Lugematule haamntnte hoiged Ieeriko 
tee ääres lõiknmnd läbi luust ja lihast, kes otsiwad 
ja ootawad abi. Sellepärast on ka rohkem kui 
kunagi enne tarmis mehi, kellel oleks halastaja 
Saamana mehe süda. 

P. Sink. 

Milliseks on mul tänapäew: ) 
Ara ole laisk., selles, mis sa pead > ..< j . 
Ara pea liha ja werega nõu. 
(ila lõige a l a n d u s e g a : l.i Jumala wastu 

2.) inimeste wastu. 
Kui Issanda sulane, ära lase ennast teenida, waid 
püüa teisi teenida. 
Näita üles kindlal meelt, 
Mi* wõin ma täna Jeesusele teha? 
Hoia tühjade sõnade eest. 

8. Ela nii, et sul wabandamisi ei tuleks; kui liige 
Kristuses ära tee, mis häbistaks pead ja ihu. 

9. Mis iial Jumala sõna nõuab, nõua ta endalt, 
I»», Hoia lõige eest, mis sinu palwejõudu wõiks hal> 

wata ja rittnda, 
I I. Ara püüa meeldida iseenesele, waid Jumalale. 
12. Ara lase ennast nii palju meeldin' alla 

waid Jeesust! 
1 < > 4 



Halastaja Saamaria mees. 

Gmf Siorfft ümberpöörmme. 
Tõlkinud K. L, Marley. 

kunagi ei wäielnud, tundis aga hästi oina piiblit, ning 
armastas seda tui paremalt sõbralt saadud kirja, 
Igale ühele, kes temaga kukku puutus, paistis silma, 
tema lapselik annasws Kristuse ja tema sõna wastu. 
Cnm humala tahtmise alla alandas ta end kui laps 
oma wanemate tahtmise alla kõhkleniata. Kunagi ei 
uaiuud ma usklikku, kes sarnase südidusega oleks püüd-
nud patusele selgeks teha Jeesuse armastust, kui Lord 
Radftock mulle seda piibli põhjal püüdis teha. Ta 
püüdis mulle näidata, et Kolgata sündmuse läbi iga« 
weseft hukatusest päästetud olen. 

Kreeka<õigeusu katekism oli mulle tuntud. Koiku-
mata uskusin ma, et Krisws on Jumala poeg. Cma 
usulise kalduwuse juures palusin palju ja olin truu 
kiriku poeg, milles sündinud. Kõige selle juures puudus 
mul aga teadmine, kas olen päästetud, wõi hukka 
mõistetud. Kord aastas paastusin ma ja käisin pihil. 
.Sihiku wõimukandja andis mulle siis patud audeks. 
Läksin armulauale ja arwasin kui enamus muu sõpru, 
et Jumal sarnase jumalakartuse ja alandusega rahul 
saab ülema. Nii lootsin oma hingeõnnistust leida oma 
religioosuses, sakramentide tarwitamises ning hea-
tegudes. Lootes, et Jumal armuline on, trööstisin end 
mingisuguse teadmata lootusega. Kõige selle juures 
elas hinges tume kartus ja kindluseta olek päästmises. 
Arwasin, et Jumal üksi seda rnõib teada, kas õndsaks 
saan. Sarnases hingeolekus leidis mind lord Radftock. 

Üks esimestest küsimustest, mida lord Radstock 

Omast tulemisest Jumala juure kirjutab Graf 
Korfs omad „Mälestltsed" järgmist: „CIi 
aasta 1874. Kui hea laulja olin kõrgemas 
seltskonnas pallidel ja pidudel õige tegew. 

Sel aastal ilmus Peterburi lord Radftock' Selts» 
kondlistel õhtutel kõneldi palju temast kui tuntud 
waiwulikust isikust. Teatud irooniaga rääkisid daamid, 
et lord eraldi hitini minu wastu tunda ja minu 
järele pärida. Cl-iii Wenemaa esimesel tööstusnäitusel 
püha Sinoodi kutsel aitauud Jumala sõna osasid 
kioskist möödaminejatele jagada. Sellest oli arwata> 
wasti Lord Radftock kuulda saanud ja armas selle teo 
põhjal minnö leidmat waimulikku hnwi. Lord jutlustas 
erakorterites ja Brtti- Ameerika kabelis. lDsawõtinine 
neist koosolekuist oli alguses wähene, ilmusid peaasja-
liftilt isikud kõrgemast seisusest, lelledega Radftock 
juba Inglismaal tnltain olnud. Viimati tuli ka päew, 
kus mina temaga tuttawaks sain. Esimesel kohtamisel 
üllatas mind nähtus, et tuntud lord nii isiklifelt ja 
soojalt armastas Jeesust ja piiblisse uskus, kui 
Jumala waiMuft sarnasena sisseantnd raamatusse. 
Kiti mõne mulle mõistmata kirjakoha üle temalt seletust 
küsin, ei kõhelnud ta silmapilkugi mulle lihtsalt rnastata, 
et isegi loeel seda ei mõista. Sarnast otsekohesust ja 
õiglast olekut ei olnud ma warem kunagi näinud, niis 
mind tahtmata tõmbas Radftocki külge. Temas nägin 
I'.». aastasaja apostlit. 

Dogmaatiliste ja usuteadusliste küsimuste üle ta 

l « > . " > 



nutile pani oli järgmine „Kas olete kindel, et pääs-
tetnd olete?" Minn wastus oli eitan': „Liin maa 
peal ei wõi ükski teada, kas päästetud on, seda saame 
alles taewas teada." „Kellele on siis teie arwates 
Jumala sõna kirjutatud?" W s Radstock, „kas neile, 
kes taewas on, wõi neile kes maa peal on?" „Muidugi 
neile, kes maa peal," wastasin ma. Nüüd näitas ta 
mulle pühakirja põhjal, et neil, kes elawalt Kristuse 
äraluuastuse töö sisse nsnwad ja patnst loobuwad, 
üks kindel teadmine südames on, et nad päästetud on 
ja igawest elu päriwad. Seda kõik lepitawa Kristuse 
ohwrisurma läbi ja mitte euesepärauduse ja tegude 
läbi. Issand kloppida minn südame ukse taga ja 
oodata sisselaskmist. 

5. märtsi õhtnl, 1874. aastal, jäid pärast koosolekut 
weel mõned mn sõbrad minn poole, tsaari tiiwadjutaut 
Varun Ai., keisri ihuarst D. Sl., professor '.'!., 
kuberner $L ja lord Radstock. Ütlesin oma sõpradele, 
et kindlasti olen otsustanud end Jumalale ara anda, 
kuid üksi seda uii tagajärjerikast sammu teha ei suuda, 
mispärast neid palun minuga ühes Jumalat palada. 
Langesime põlwedele ja lord kni ka mu sõbrad palasid 
ärdalt mu eest Jumalat. (Jn suuda ma kirjeldada 
wõitlusi, mis hinges möllasid sel ajal, kui mu sõbrad 
mu pärast palasid. Ma tahtsin end anda Jumalale, 
kuid ei saanud. Weel ei suutnud ma maailmast ega 
sellest, mis mind temaga köitis, loobuda. „Palnge edasi," 
Ütlesin ma sõpradele. Terwe põrgu wägi paistis 
olewat tegewuses, et mind tagasi hoida andumast 
Issandale. Mulle oli, kui sosistaks saadau mulle 
kõrwa: „Sa oled praegu aremas olekus, rahusta ead, 
muidu kahjatseb pärast tui end praegu Issandale 
annud. Su hiilgaw tulemil läheb nurja, tsaar kaotab 
oma usalduse ja armastuse sinu wastu ja mõtle, mis 
sinu elatanud toauernad saawad ütlema." Sarnaselt 
oli hinge waenlane mulle uii palju kõrwu sosistanud, 
et oma eest ainult üht wöimalust nägin astuda 
kloostrisse, saada mungaks. Issand aga kuulis mu 
sõprade palweid ja peletas kahtlused ja kartused hingest 
ja lasi oma tõe walgust paista. Selgeks sai mulle, et 
tõde ainult Jumala sõnas wõib olla. Kristus, kui 
iqaweue tõde aga hüüab sõnas- „Tul>ie minu juure 

„See 011 tee, käige seal peal!" Risti laua 
on ülestõusmine eluks. Palju noori inimesi 
kardawad risti. Nad ei taha enesele 
ära surra. Neid katab igawene pimedus. ..Kes 
oma elu hoida tahab, see kaotab seda ära!" 
ütles meie suur Õpetaja. Mis õnnis elu on. 
mõistetakse üksnes siis, kui ..mina" enam ei 
walitse, waid kui ta Jeesusega kindlasti Kol
gata risti külge on naelutatud, kus meie maa
ilmale surnud oleme ja maailm meile. Kai. 
õ: 14. Niisugune usklik süda maitseb elu kau
nidusi. ..Mitte enam ei ela mina, waid Kris
tus elab minu sees." Kai. 2 :20 . Mõned ülle-

kõik, kes teie waewatud ja koormatud olete." Krisws 
Hüüab ka mind, selleks on ta mn Hinge oma iqawest 
walgust paista lasund, et ma ära tunneksin tema 
armastust ning oma õnnetust. Ükskord tõi ta ristipakul 
igawese ohwri patu eest, et patustele anda õndsust ja 
andeksandmist — ka mulle. Selle igawese tõe walgel 
tulin usus Jeesuse juure ja hüüdsin: „Kristus, su 
juure ma tulen, jnst nii kni olen." Kui raske kiini 
koorem langes mu õlqadell ja ei ole mul teda sest ajast 
enam kauba lärmis olnud. Rõhuma patukoorma 
oli Jeesus ära wõtnnd ning südames säras päästmise 
õnn. Jumala Waim aga andis minu maimule tunnis» 
tust, et Arapäästja mind wastu on wõtnnd ja ma 
Jumala lapseks olen saanud. Rõõm kirjeldamata ja 
õnn otsata täitis hinge. Waewlewast kahtlasest olin 
õndsa igawese elu omandamiseni jõudnud. See oli 
miini uuestisündimine — sündimine ülewalt. Nüüd 
algas uus elu. Pühendades täiesti oma elu Jeesusele, 
kaswasiu ma Issanda tundmises. Kõiges oli mu 
püüdmine teha Tema tahtmist. See oli lühidalt jntnstatnd 
minn pöörmise lugu. Issand oli omas armastuses 
lord Radstocki Wenemaale saatnud, et mulle ja 
paljudele teejuhiks olla >tolqatale - Jeesuse armastuse 
allikale. See oli algus wägewale ärkamise liikumisele 
Peterburis. 

tarnal aastal said Paschkoff ja Graf Bobrinsky 
<tolleaegne teedeminister) Issanda poole pöördud. 
Meie päästmise rõõm ei lasknud meid waikida, waid 
tunnistasime oina Arapäästjat, kas aqa iial saime. 
Paschkoffi juures, kellel üks suurematest majadest 
Peterburis oli, algasid koosolekud, mis nii rahwarikkaks 
läksid, et saared saalid kuidagi enam kuulajaid ei 
mahutanud. Nii palju ©ras >torfsi „Mälestustest." 
Oleme siia ainult loäljawõtte teinud sellest huwitawast 
kirjeltusest. 

Pärastpoole saadeti keisri käsul ©ras Korff ja 
Paschkoff Peterburist wälja, kuid Püha Waim tegi 
oma lööd edasi, nii et usklikkude wõrk enam ja enam 
üle Wenemaa laiali laguneb. Uned losside uksed 
awasid end kui ühed suleti. Würstid Liiwenid ja 
Gagarinad said usklikuks, kindral Offenberg ja 
palja teisi. 

vvad, ristis surra olla argtus. -la, seda küll 
mõnedele. Aga Kristust ei naelutatud risti 
kiilae, <>t »>lada. waid et surra! Ja Ta suri! Aga sur
mas tungis elu Tema sisse ülestõusmise wägi! 

Kas elad sina kas elad sina üksnes Ju
malale"? Ülestõusmise hommiku kaunidus hiil
gab ka usklikkude haudade üle. Seal hinga-
wad need. kes ..esmalt" poawad üles tõusma 
1. Tess. 4: lii. Ümbermuudetud! surematud! 
austatud! Oh .Ininal, missugune arm ja mis-
sugune wõit! surm ei ole wiimane. Kiu 
on wiimane, nendele, kes Jeesusega on risti 
löödud. -T. !'. 1914. 

Rist — ülestõusmine. 
T. B. Ba ra t t 

(Waata kaane pilt.) 
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Oh et sa oleksid mu käskusid tähele pannud! Si i s oleks fu rahu oluud 
klli jõgi, ja su õissns kni merelained. 

Ies. 48: 18. 

Ühel Kuulsal õpetatud mehel, oli wäikene tütrekene. 
Ühel päewal tuli maja sõber õpetatud mehele wõõ
raks. Et isa mitte seal ei olnud, siis rääkis ta wäi
kese tütarlapsega. Võõras teadis, et isal oma mit
mesuguse töö peale waatamata ometi ka oma perekonna 
tarwis aega oli seepärast mõtles tema, et laps midagi 
iseäralist oma isa juures on õppinud. Nii küsis 
tema siis ka wäikese tütarlapselt', „Mis oled sina 
siis oma isalt õppinud?" ^aps waatas oma tarkade 
silmadega natukene aega küsija otsa. Nähtawasti 

mõtles ta see üle järele, mis tema siis oma isa juu-
res õppis. Siis wastas tema: ..Sõnakuulmist!" 
Niisugust wastust ei oleks sõber temast ooda-
nud, ja ometi mõtlen mina et see wäga kohane 
wastus oli. Eest kõige tarwiliscm asi, mis lapsed 
õppima peawad, on sõnakuulmine. Ja kui. sina 
Iunialalaps oled, siis ei ole sul ka miski asi tähtsam, 
kui sõnakuulmine. Jumal ütleb prohmeti Iesaja läbi: 
„£>h et sa oleksid mu käskusid tähele pannud! Siis 
oleks su rahu olnud kui jõgi, ja su õigus kui mere-
lained." Seda mööda kui sinu sõnakuulmine Jumala 
wastu on, on ka sinu õnnistus ja hinge rahu. 
.^ahjuks on aga niisuguseid inimesi mähe, kes Jumalale 
sõnakuulelikud on. 

Misjonäär Taylor töötas Austraalias. Ühel päe-
wal ütles üks tema sõpradest temale, tema pidada 
ka lõunapoolsesse Aafrikasse minema ja seal Issanda 
wiinamäes töötama. See peale waatas Taylor 
tõsiselt oma sõbra peale ja ütles: „Kui Issand mind 
Aafrikasse kutsub, siis sõidan ma kohe esimese laewaga, 
mis Aafrikasse läheb, sinna. See oli õige wastus. 
Meie peame endid nõnda Jumala tahtmise alla 
alandama, et meie silmapilk tema sõna kuuleme. 
Jumal ütleb: „£>h et sa oleksid mu käskusid tähele 

pannud." 3ttcil peab peenike tema tahtmise äratund» 
mine olema. Meie südame ülem püüdmine peab 
olema ära tunda, mis Issand meiega tahab teha. 
Sel wiisiil ei tee meie midagi ilma temata, ja ise
enesestki mõista on meil siis, imelik rahu. Meie 
oleme siis üks oma Jumalaga. Seepärast on ka 
119. Taaweli lanlu, 105. salmis öeldud: ..Suur rahu 
on neil, kes su käsuõpetusi armastawad, ja nemad 
ei komista." See on tõsi: „kui meie heamee
lega Jumala tahtmist teeme ja selles oma elu leiame, 
siis tunneb meie süda igal ajal kallist rahu oma 
Issandaga osasaamises olles. Kõigel rahutusel, mis 
mingil wiifil sinus üles tõuseb, on see põhjus, et sina 
ennast täiesti Jumala mõtete ja tema armutaht

♦ « ■> 

♦ ♦ ♦ 

<>■ <■ ♦ 

♦ ■> ♦ 

Sõnakuulelik flabrarn. 
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mtfe alla ci ole alandanud. Sinnl on siis IOCCI 
enesel noörisid, lnilleft sina Kinni pead ja mille läbi 
sinu südant siis rõhutakse. Siio ei n,õi sinn õigns 
muidugi niisugune olla, kui merelained, Nii pea 
kui sina enesetahtniise järele tahad elada, ei ole 
sul mitte wõimalik nõnda elada ja käia, kuidao see 
^osanda meelepärast on. Seda wõid sina igapäew 
enese juures ära elada. Mispärast saad sina mõni-
kord ärritatud? Mispärast on sul mõnikord meel 
paha? Wastns on üsna lihtne. Seal on midagi, 

mida sina soonnd, aga sinn sooni ei täideta. Asi 
läheb teisiti, kui sina seda enesele oled mõtelnud, see 
teeb sind pahaseks ja sina oled ülekohtu sõlmes kinni. 
Tõesti, niisngune uskliku elu on wäga wilets. 
Tahad sina sellest wälja saada, siis pane ülewalpool 
kirjutatud „kirjasõna- ja ^nmala õrna ja maikist" 
märguandmist tähele. 9Vü õpid sina tema sõna 
kuulma ja Issand wõib sinu südames ja elus kõik 
korda saata, mis tema meelepärast on. 

..Taewa poole." 

Friedrich Aussllst Volt^ill^. 
Wabalt ft. & Marley. 

Friedrich August Boltzius sündis Rootfimaal, Kõige oma südame armastusega tahtis ta iilsi weel 
Grafwas 13. mail 1836. aastal. Wanaifa oli arst, elada oma Lunastajale ja teenida oma kaasinimesi 
tuua isa Saksamaalt wälja rändas Rootsi maale, kus sisemise armastuse sunnil 
tuff maad omas, ''lududes 
aga j oom ale, kaotas ta snn-
rema tiiti maad. Laste 
kaswatns, kui nnnlifnlt joo 
difn majas, oli jäetud hiw-
lelusse, Isa surma järele 
rentis Friedrich Boltzius oma 
wäikese isalt päritud maa 
tükikese wälja, kuid kaotas 
pea sellegi ja pidi wõõraste 
juures teenides waewaga 
oma igapäewast leiba sööma 

Mõned jutlustajad ifuui-
sid 1 *."><>- lil)tema elli kohta 
ja pidasid koosolekuid, kns 
äratati Jumala maimust 
noor Boltzius. Üks aeg 
pidas ta end ka Jumala 
lapseks, siis nägi aga, et 
llinul< oli ärganud ja mõnda 
waimnlikn meeleolu oli üle 
elanud, sest peagi tuli awa> 
tikuks ta juures ükskõiksus 
jumalikkude asjade wastu ja 
kadus hinoi waimulikuelu 
lvastu üldse. Aastal 1864 
tabati ta Pühast Wai> 
must wägewasti, tundis 
sügawalt oma pattu ja 
terwet käsnneedmist oma 
peal. Hinge rahutus kaswas kuni meeleäraheiteui. kandma pidi. Walu oli 
Kusagilt ei leidnud ta troosti oina knrwale süda nnd, el Issand Jeesus, kui ka apostlid, käed hai 
meie. Tihti puges ta metsa tihnikusse, kus meele- gete peale panid ja need tertveks said. Iseäranis 
heites ja südame walus ringutas käsi ja tundis suurt mõtles ta ka selle peale, et Markuse ew. Ui: 17. ja 
hinge piina. Ahasws kaswas ta hinges nii, et katt 1* on öddnd: „Aga neile kes nsnmad, peawad uii 
oma elu külge tahtis panna, mida Jumal oma armu sugused lahed juures olema: Minu nimel peawad ne> 
läbi ära hoidis. Terwe aasta wältas raske hinge mad kurje waime wälja ajama, uusi keeli rää 
piin ja patn waew, siis alles leidis tema kurblik süda kiina . . ., haigete peale peawad nemad käed panema, 
rahu Jeesuse sees. siis saawad nemad paremaks." 2elle tõotuse põhjal 

Täiesti pööris ta selja patule ja maailmale, ning pani ta oma käe haige jala peale ja palus, tõmbas 
andis end jagamata Jeesusele. Kunagi omas elus ei usus oma saapa jalga ja oli sedamaid terwe. 3eNe 
ole ta seda sammn kahetsenud. Täiesti niis oli elu, läbielamise läbi sai Issand temale palju suuremaks. 
mis algas nüüd. Ainus palaw soow, mis liikus liin Boltzius ostis sel ajal toana randa üles. Tnlid 
ges, oli soow ka teistele rääkida omast Arapäästjast. inimesed ärilistes asjades tema poole, kutsus ta 

f. B. boltzius. 

Kõige esiti rääkis ta oma 
päästmise rõõmust emale ja 
õele. üftad ei tahtnud nsknda, 
niida neile rääkis, kuid Õn> 
nelik Jumala lapse elu tõi 
neidki äratundmisele, ei nad 
Jumala lapsed ei ole ja 
hukatuseteelsammnwad. Onni 
kõikumata nsn ja wan> 
kumata usaldusega Jumala 
ja Tema igaweste tõotuste 
inasttl ei olnud ta üksi mitte 
õnnistuseks oinastele, waid 
paljudele tuhandetele. 

Issanda maim sundis 
Boltziust kuulutama emrni-
geeliumi ja haigeid tegema 
terweks, kni ka kurje waime 
wälja ajama. Teiiia aga oli 
oma Jumalale täitsa sõna 
kuulelik ja usaldas teda kõi 
ges. Muidu oli ta saanud 
Issandalt ja tasuta andis 
ta seda edasi teistele. 
Esimest korda prvowis 
ta Issandat kui ihu 
arsti oma enese jnnres. 
Jalg oli temal raskesti 
haige, nii el saabast kuni 
warbadeni lahti lõigatult 
suur. Piiblis oli ta Inge 
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neid tuppa, andis neile sooja kohwi ja rääkis sellest 
iihest, mis kõige tähtsam ja mis kõigile waja. Ta 
andis neile kaasa waimnlikkn kirjandust ja hakkas wä< 
heinale haiguste juures haigete eest paluma ja neid sal-
wima Jakob. 5: 14. 15. põhjal. Issand õnnistav 
ja kuulis oma lapse palweid, nii el mitmed kohe tet» 
weks said ja Jumalat austades tema juurest lahkusid. 

Mida enam Boltzius Issanda truudust tunda sai, 
seda enam taswas ta usk. Nähes, et wähemad hai> 
gufed ufupalwe ja salwimife läbi kadasid, julges ta ta 
raskemate haiguste pärast usus paluda. Issand oli 
ustaw ja la wõis näha saada, et pimedad nägijaiks, 
jalutumad käijails ja kurdid kuuljaits, ning tiisikuse hai
ged omad kopsnd jälle said. Igasugused, la raskemad 
haigused pidid taganema Issanda parandama wäe mõ-
jul , sest suur on Jumal. 

Mida suuremad imetööd 
Jumal Boltziuse lälü tegi, 
seda suuremat kõmu see sünnitas. 
Haigeid walgus laugelt ja ligi-
dalt ja hüüded abi järele tulid 
igalt poolt, lihe tungima lutse 
peale reisis la aastal 1883. 
jalami, kus sõna ja teo läbi 
palja tõi õnnistnst, niisama 
kui pärastpool Gefles ja IK84. 
^tockholiais, tuha ta mitu kuud 
jäi, Boltziiiv asub jäädawalt 
Wärmlandi, kas kõige suuremad 
imed tema käe lälü on sündi-
nad. Niisama jutlustajad, kui 
arstid olid imestanud ja nõuta 
lõige juures mis siin sündis. 
Mõned, tlirtsnsid wihas, kuna 
teised loalasid kahetsusepisaraid. 

Keegi sõjamäe õpetaja Wi> 
lauder Stockholmist sai kanges» 
talad käe ja käelrambist tenoeks. 
Keegi Grafi proua Schwerinist, 
kes oinad 35 aastat haige ja 
lõik tähtsamad arstid läbi läi
nud, tali Boltziuse juure ja 
sai tema palwete läbi terweks. 
ttõik need asjad, mis Jumala 
Mäe läbi sündisid, sünnitasid 
paljndes ärewust. Inimest woo> 
las hulkadena kokku, ühed, et saa-
da terweks, teised, et oma silmaga naha, kas tõesti sünni» 
wad imed. Püüti jõuda selgusele, las Boltzius Jumala 
wõi saadana jöuawalduste läbi teeb terweks, kas ter-
loekssaamised tõelised wõi warjuuäolised, peitlikud, 
ajutised. Kas ehk paranemine ei ole ajutine, kuast-
line, nrnghonldne mõjnawaldns ergukawa peale, wõi 
koguni mõne magnetismi ja elektri jõaanrnldus mil 
lega Boltzius iseäraliselt warustatud. '.viis wõis küll 
olla see imeline jõud? 

Arstid tuulasid paranenute südamed ja lopsud 
läbi ja püüdsid leida iseäralikku, ttnid Haiged olid 
terwed ja muud ei saanud nad kindlaks teha. Imes» 
laualt raputasid nad päid ja lahkusid waikides. Imed 
olid tõesti sündinud. 

Enne kui Boltzius kellegi tennise pärast Jumalat 

palus, rääkis ta haigega isikliselt, püüdes ta hinge 
loo üle jõuda selgusele, kui ka temale tõendades, et 
Issand on ihu ja hinge arst. Peale selle küsis la 
haigelt, kas ta asub, et Issand teda terweks teha 
wõib. „VL\t," ütles ta tihti, „käib abi ees." Kui 
haige uskus, et Issand terweks teha wõib päris 
Boltzius edasi, tas Issand haiget terweks teha tahab 
ja siis, millal Issand seda teeb. Kui wastaseks sai: 
Praega, kohe! salmis ta haiget kõrwal toas, pani 
käed ta peale ja pallis usus ta eest Jumalat. Ise» 
arulist rõhku pani ta sellepeale, et haige oleks pääs
tetud hing, kelle wahekord Jumalaga on terme ja hea. 
Harilikult oli esimene küsimus mida ta haigele pani: 
„Kas olele Jumala laps? ila* olete tõesti wabaks 
saanud pattudest? Millal sündis see? j , n. e. 

Wahest palus ta waimn juhatust ja wõttis 10 20 
inimest oma tappa, kus 
juures ta koosolijaid tungi» 
loalt palas temaga Jumalat 
paluda. Salwimine, kätte-
pealepanemine, kni ka higi-
rätikute tarwitamine Ap. i. 
II': 11, 1*2 põhjal sündis 
kõrwal toas. 

Terwe päewa, hilja ööni 
oliBoltzius tegewufes.Suure 
armastuse ja püha tõsidu
sega käis ta haigetega ümber. 
Wäga kartis ta, et inimesed 
temale ja ei mitte Jumalale 
au ja aastast annawad, 
toonitades, et tema on wõi-
nnd teha ainult käsilistee-
nistust. Tema palwetes awal-
das piiramata usaldus Ju» 
maia wastu ja püha harju» 
mus käia Jumalaga läbi. 
Jumala tõotustega haigete 
talita astus ta tema ette ja 
talitab siis suures usu jul-
guses. Terwes Rootsis oli 
ta tuntud kni siigaw usklik 
ja heategew isik. Palja on 
ta aidanud waeseid ja puu» 
dustkauuatajaid. 

Arusaadaw, et sarna 
sel, Issandast nii iseäralisel 

wiisi! tarwitatud Jumala mehel, ka omad wastafed 
ja waenlafed olid, kes kuidagi uskuda ei tahtnud, ei 
paranemised süüdisid Issanda wäe läbi, waid püüd 
sid neid imesid seletada kõiksugn muu jöuawalduste 
põhjal. Üks ainus tõeasi riidetükkidest, mis oma teha 
lähedusse pani ja neid siis haigetele sajade kilomeet
rite taha saatis, sünnitasid imet ja haiged said 
terweks, lükkab kõik Oletused isikliste jõnarnaldaste 
kohta ämber. Paljud inimesed said tema eespalwete 
läbi terweks, kes kunagi temaga isiklikknlt kokku ei 
puutunud. Boltzins teatas aeile lillini aja, millal 
nende eest saab paluma ja haiged said sel tunni! 
tihti omas kodudes terweks. Kes ilma eelarwamiseta 
tunnistusi loeb, mis terweks saanud haiged oa kirju 
tarnib, ei saa teisiti kni nsknda, et Issand loend Bolt» 

Pimeda trnnehsteuemine. 
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ziuse läbi tõesti suuri asju on teinud. Mitmed ter> 
weksfaannd elawad weel, nagu meile paljudele tiim 
tud wend Glehn. 

Wõimatu on kõige terwekssaanute tunnistusi siin 
ette tuua, lühidalt tahame siiski mõned ise rääkida lasta: 
„Mina, masinist Andreas Larfon, 40 aastat wana, 
olin 12 aastat Skaares ühes auru sae weskis tööl. 
20. oktoobril l.882. aastal pidin üht auru toru masina 
ruumis parandama, mis umbes 1<> jala kõrgusel põran
dalt oli. Selle juure pääsemiseks tarwitasin ma redelit. 
Redeli läheduses seisis tühi tünn. Kui nii kõrgel redeli 
peal olin, et torn loastn onia põlwed wõisin panna, 
libises redel sileda põranda tõttu alt ära. Ma kukkusin 
ülewalt alla pea ja kätega tünni ja oina küljega tünni 
ääre wastu, kus juures nagu pärast selgus kaks ribi 
murdsin ja minestusse langesin. Koju kantud tundsin 
iga hinge tõmbe juures nii suurt walu külje sees" kui 
oleks keegi igakord noaga mu külje sisse pistnud. (ii 
ma Boltzsiust kui tõsist usklikku kaua aastaid tundsin 
ja tema terweks tegemise andest knnlnnd olin läkitasin 
ma sedamaid kuna järele. Alles õhtul leidis teda kiist-
jalg. Ta oli magama heitmas olnud, kui sisemist rahu-
tnst endas tnnnnd ja käsku minna saeweskisse. End 
riietades astunud ta teele faeweski, kus teda käskjalg 
kohanud ja temale asjaolust rääkinud. Ta tuli minu 
juure, salmis mind õliga ja palus mu eest Jumalat, 
sedamaid olin ma terwe tõusin urnotnst üles ja läksin 
järgmisel päewal jälle tööle ja olin terwe sest tunnist 
saadik. Jumala päralt on kõik meelewald tüewas, ja 
maa peal; minu hing kiidab Issandat!" „Wäkbaren'i" 
ajakirjas ilmus 1885 aastal järgmine kirjeldus: „Tal> 
wel, aastal 1880 kukkusin ma jää peale, murdsin kaks 
ribi ja wigastasin kolmanda raskelt. Heitsin suure 
walude all woodi. Uks aasta ja neli kuud ei saanud 
ma inoodist nnilja. Õnnetuma kukkumise tagajärjel olin 
ma arstide seletuse järel saanud raske selgroo haiguse. 
Iga liiqutns sünnitas minus krambid: Peale seda kui 
arstid mind iile annud ja parandamatuks tunnistanud 
ei jäänud uiul omas hädas muud nõu iile kui abi otsida 
Issanda käest. Intt Boltziuse palme mõjust oli ka 
minu kõrwu kostnud. Ühes tonnis lasin end kanda ja 
miin tema juure Stockholmi. Boltzius seletas, et 
minu eest enne Jumalat ei paln, kui mõni tähtsam 
Stockholmi arst mind ei ole läbi waadanud. Pärast 
järelinaatnst tunnistas ka see kuulus arst mind parau-
damatuks. Kui Boltzius seda kuulis, tuli ta ja salmis 
mind Issanda niinel ja palus mu iile Jumalat, 5ilrnii= 
pilk wõisin ma wähema waluta lnlla korwist >oälja, 
ilma et mind keegi seal juures oleks toetanud. Waluta 
ja wabalt wõisin ma kõndida. Laewal kodu poole oli 
terwe laewa meeskond ehmatanud ja imestanud, sest kui 
Boltziuse juure korwis sõitsin, olid nad mind nnilja 
naernud, et ma sarnast rumalust uskuda. 

Kui nüüd enese jalul maale sammusime oli kõikide 
imestus suur. Kui terweua koju jõudsin untsid paljud 
rõõmu pisaraid ja tänasid Issandat. Liisa Hanson, 
Helgumist." 

„Inköpings»Posten"'is ilrnns järgmine aruanne 
Tr. Moonilt Brightounist, Inglismaalt. Tema kni 
ka ta poeg tnbli arst, olid kuus tund Voldilise jnnres 
Stockholmis. T. Moon kirjutab, et selle aja jooksul 
paljud ja mitmesugused haiged on terweks saanud. 

50—ui) haiget ilmnnnd iga paew Boltziuse suure 
ja paljud lahkunud siit terwetena. Silmapaistwamad 
olid kolm kurttumma, kes kohe kuulma ja rääkima 
hakkasid, niisama üks hullumeelne, kes oina täie mõis
tuse jälle sai. Uks omas moodis kantud jalutu tõusis 
sedamaid üles, mõttis oma woodi ja läks koju. tiks 
õnnetu, kell oli palju mädanewaid haawu ja kelle 
jalaluu murtud, mõis kohe käia. >teegi, kes poes 
selgroo tiisiknst, sai silmapilk serweks. Ükskord salmis 
Boltzius ka üht surijad, kes sai terioeks. 

Tr. Moon ütleb, et imelisem terweks saamine 
siiski ühe soome naisterahwa juures sündinud. Temal 
oli liisikns raskemal kujul. Neli arsti maalasid ta 
läbi ja leidsid ühe kopsn täiesti ära mädanenud, niisama 
ka osa teisest kopsust ja leidsid, et tema parandamiseks 
enam ühtegi teha ei saa. Boltzius salmis haiget ja 
palus ta iile Jumalat. Haige sai kohe täitsa terweks. 
Naine läks arsti juure, kes tema haigust muidugi ei 
teadnud ja lasi tn end järel waadata, kes Ütles et 
kopsud täitsa terwed on. Kuus kuud hiljem kirjutanud 
ta Tr. Moonile Inglismaale ja teatanud, et täiesti 
terme on ja end wärskena tunneb. 

Iärgmsne sündinud lugu on pörutaw tõendus 
Issanda tõsidusest suuremeelse kui ka tema otsata 
halastusest 'kahetseja patuse wastu: Suwi kuul, 
aastal 1886. toodi keegi Karl Hedmann, FriedrisbUrgist 
Boltziuse juure. Haige oli ta olnud 24 aastat, mille 
de st li> aastat olnud kangete ja köwerate jalgadega. 
Üks aasta enne haigeks jäämist oli ta sõitnud uülja 
sisse, tee peal oli toorem kukkunud ümber, kni temal 
kõige jõupingutuste peale waatama korda ei läinud 
koormat üles tõsta, neednnd ta oma ihu ära. Weel 
enne aasta lõppu jäänud ta haigeks ja kätte sõrmede 
külge kaswanud knlli küüned, mis nii õrnad olid, <1 
neid kuidagi puudutada ei wõinud, ivaid käed rinna 
peal nmikjelt hoidma pidi. Boltziuse juure ilmudes 
oli pikkem küüs <> ' a tolli. Keha oli kange ja wiimafed 
üheksa aastad oli ta ka pirne. Inimlik wälimus oli temalt 
pea täiesti kadunud ja tuletas elawalt meele Issanda 
sõna tõelikkust! „Arge eksite, Issand ei lase end mitte 
pilgata, sest mis inimene külmab, seda tema ka lõikab." 

Üksteist kuud jäi see õnnetu mees Boltziuse juurde, 
kes teda omal kulul üles pidas. Kui Boltzius Jakob. 
5: 14. lõ. järele tema jnnres talitanud, langenud 
üks kulli kiilis teise järele tema näppudelt, Boltzius 
on'need küüned alles hoidnud Jumala suure armu 
töö tõenduseks. Haige sai iuimlife wäljanägemise ja 
wõis jälle rääkida ehk kiil! kõlata tuhmi häälega. 

Ühe pimeda tütarlapse paranemisest kirjutab keegi 
pealtuägija: Enne kui ta Boltziuse tuppa miidi, proowis 
wiimane tema nägemise wõimet meie kõige nähes ja 
küsis, kas teda näed, alles üsna lähedal, ligemal kni 
poole meetri maa peal Nägi ta kni läbi tiheda udu, 
Boltziuse marju. Peale mõne küsimuse tema usu kohta 
palus ja salmis teda Boltzius. .Stni tütarlaps tormal 
toast meie jnure tagasi tnli, wõis ta selgelt ka wähe 
matti asja näha. Volt,^ins näitas temale eemalt üht 
juukse karina, mille wärwi õieti ära tundis. 

Keegi naisterahwas,. oli olnud 21 aastat haige ja 
päewast päema tundis otsata walu. Paljud arstid kni 
ka kõiksugu arstimised ja mannid oli ta tagajärjeta 
tarmitrnmd. Ta tnli Boltzuse juure. Ise kõneleb ta 
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ka sellest järgmist: Juba Pärast esimest Boltziuse kusi' 
must \a ütelust oleks tui uus elujõud minust läbi 
hoowanud. Ta tusis uiult! „Kas see õbc tahab olla 
täiesti Issanda päralt?" „Iah, mu Jeesus, ma tahan 
seda tõesti," hüüdsin temale wasw. Nüüd küsis wend 
Issandalt: „Armas Jumal, ilmuta mulle, kas fee õde 
saab terweks!" Siis ütles ta rõõmsalt: „Iah see õde 
saab terweksl" 

Need lihtsad, aga südamelised sõuad tungisid mu 
hinge põhja ja ma tundsin, kuidas Issanda di,jõud 
terwest ihust läbi hoowas ja ma niikohe tundsin, et 
haigus minust lahkub, Nüüd käsitas wend 
Jakob. 5: 14, 16 järele. Weri hakkas jõuliselt mu 
tuiksoontes lööma. Halwawd ja külmast ihust hoowas 
elufoojus läbi. 18. juunil saiu ma teist korda salwitud. 
Imeline tunne oli halwawd keha osas, kui oich 
midagi muudetud ja sealt ära ttjõetud. Halwamine jalas 
ja küljes oli kaduuud, nii et rõõmu pärast hüppasin. 
Ma tundsin end tui uuesti süudiuud, sest mitte ainult 
ihu ei saanud oma tennist jälle, waid ka hing sai une 
waimu ristimise. Sellest tunnist on Jeesus mulle 
saanud suuremaks ja saan teda usaldada täielisem." 

Juure lisada tuleks ehk nüüd meel tingimised ja 
takistused usu palwe läbi terwekssaamise suhtes. 
Nii mõnigi on usu palwe läbi termist otsinud, seda 
aqa mitte leidnud. Sarnasel juhtumisel on meil kaldu-
mus teha Jumalat walelikuks, kuua ikka jääb tõeks, et 
Jumal on õige ja kõikiuimesed unilelikud. Room. r. 3: 4. 

Kui iial Jumal end meie palwete peale ei ilmuta, 
ei ole kunagi süü tema, nutid ikka meie pool. Kunagi 
ei pea meie unustama, et usupalwe kuulmise tingi» 
miseks on terme ja täielik usk. Ilma usuta on wõimatu 
Jumala meelepärast olla. (@&r. 11: 6.) >tui austame 
oma Jumalat täie usaldusega, wõime olla julged, et 
asjata abi pärast ei hüüa. (ii ole küll mitte ikka haige 
süü, kui Issand palwet ei kuule, sest tihti ei ole meie 
Jumala tahtmist selle haiguse puhul õieti aru saanud. 
Tihti kannatab haige ka oma ümbruskonna ehk kogu» 
duse uskumata meele ja allawajunud usuelu all, mille 
liige ta on. Siul haige Jes. 53: 4 ja Matt. ew. 8: 
lii, 17. põhjal terwena haigewoodist üles- tõuseb, siis 
on see tema isillise usu läbi süudiuud. Siul aga haige 
soowib Jakob. 5: 14. põhjal oma juure kutsuda lasta 
koguduse wanemaid, siis ei ole see enam mitte üksi 

„^uba kauemat aega tuudsiu uurkust ja sisemist 
wäsimust. Töö koorem kaswas, sisemine jõud aga 
kahauec, alatasa. .S\nt piiblit lugesin, jäi sõua mulle 
sisutumaks, kiuuiseks. Palwes wiidides tundsin 
taewa oma üle liikus olowat. Naske kurbtus täitis 
hinge, kahtlused, kui röüwsalgad tungisid hinge 
kallimate warandu^te kallale. Kes sarnasest hinge-
põueajast läbi läinud, tunueb seda kurba hiuge lugu. 
Hing ja ihu kisendawad jauupiiuas. Püha Waimu 
sisse uskusin ma kindlasti, kuid siiski katsid kui udu-
loorid Jumala palet mu ususilmale. Pika peale 
mäljakannatamata seisukord. Mis pidin ma tegema, 
mis ette wõtma? Paluda ja uutta tahtsin ma oma 

oma isillise usu asi, maid ta ühtlasi koguduse usuasi, 
kelle asetäitja ja esitaja ta mnuem on. Markus 1<>: 17 
loete, et need tähed neil olema peawad, „kes ufuwad." 
Matt: ew. !>: 2 näeme, et Jeesus halmatu meeste usu 
peale terweks tegi, kes haiget kaudsid. 

Peale usu puuduse Wõib mõnigi teine asi olla, mis 
keelab Jumala käemart astumast tegetousse. Mni Jako-
lutse õ: lii öeldakse: „tuuuistage üksteisele isekeskis 
oma eksitusi ja tehke paluuüd üksteise eest, et teie 
terweks saake," siis on sellega mõnigi uskliku elus 
peatakistus ära öeldud, miks Issand palweid kuulda ei 
wõi. Elab haige teadmalt pattudes ja neist loobuda 
ei taha, wõi jälle ta on teinnd pattu, ei ole seda aga 
üles tunnistanud ja korraldanud, hüüab ta asjata 
Jumala poole abi pärast. Ute kõige on Jsstindal 
tähtis, et oleme jagamata tema omad ja ei luba midagi 
tulla tema ja meie uuihele. Kui meie ueude tiugimistega 
päri ei ole, ei tarmitse meil imestada, et Jumal end 
meie palwete poole ei tunnista. 

Mõnedele on takiswsels ka see, et ütleload end 
olewat Jumala lapsed, tõeliselt seda aga ei ole. 
Sarnase peitliku südame eest lukutas end ikka Jumala 
süda. .Stõif tõotused Iakobuse 5, peatükis on autud 
neile, kes olid uuesti süudiuud inimesed. 

Ieremia 17 ; 5 näeme, et meie abi inimeselt 
ei pea ootama, waid Jumalalt. Meie kohus on Jumalat 
enam usaldada kui tööriista, kelle läbi ^ssaud imesid 
laseb sündida. 

Iseäranis on aga põhjus ise, miks haige terweks 
tahab saada mõõduandew. Ätiit on tüdiueuud ristist ja 
otsib termist, et kergem elada, parem mäljanäha ja 
rohkem elus teenida, et parem elada, saab küll maemalt 
Issanda abi temale osaks. 

Laul 50 : 15). ütleb Jumal: „.vm>ia mind appi 
ahastase päewal, siis tahan ma siud ära päästa ja 
sina pead mind austama." Haigus peab haigele tõesti 
hädana tunduma, mis teda paneb südame Põhjast 
Jumala poole hüüdma. Kui omas elus tõesti hädas 
oleme, on Issand neid tõotanud kuulda ja au üksi 
olgu temale, et paljud tema lastest teda ou mõiuud 
läbi elada! 

„ Ia sina pead mind austama." Ärgem seda unus» 
tagem! Oh, et meie õpiksime teda tänama selle eest, 
mis tema inimese laste juures teeb! 

Jumala ees, ja oodata, sest tema ei wõi oma jüngrit 
jätta jõuetusse ja kurbusse. Uurisin hoolega kirja-
kohti piiblis, niis P . Waimnst rängimad, sest häda 
ajal on Jumala murdmata tõotused üksi weel hinge 
troosti ja lootuse allikad. Need kirjakohad omamad 
meie ususilma ees iseäralise tähtsuse. Kõikidele jüug-
ritele on ju Jeesus öeluud: „Aga kui tema, tõe 
Waim, tuleb, see juhatab teid kõige tõe sisse, sest tenia 
ei räägi mitte iseenesest, maid mis tema kunleb, seda 
räägib tema ja tulewaid asju kuulutab ta ette. See-
sama austab unud, sest minu omast mõtab tema ja 
kuulutab teile." (Joh. 1<i: 13, 14.) 

Sel ajal oli mul kaastööline, kes rohkem liha 

kuidas Markus Haufen Püha Wamuga täidtti. 
jötf. K. L. SKarlet). 
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kui maimu järele janutas. Ma rääkisin temale oma 
südame igatsust ja meie otsustasime paluda Jumalat 
P . Waimu pärast. Kaua aqa ei pidanud mu kaas-
tööline rnälja. Juba mõne päerna pärast ütles ta: 
..Innial teab nüüd meie hinge tarrnidust, kui heaks 
arrnab. annab ta meile oma waimn täiuse, sest wägise 
ei saa Jumala käest midagi." Selleks, et elada endist 
tuima usuelu, jättis ta palwetamise katki. Minu 
kustutamata janu Issanda täiuse järele oli teda ära 
ehmatanud. Kindlasti jätkasin oma tnngiwat palwet. 
Mulle oli üsna kindel, et Issand oma maimu neile 
annab, kes teda selle pärast palumad. Alatasa kas-
was mu igatsus maimu täiuse järele, nii et ööl ega 
päemal muu üle mõelda ei saanud. Seda enam ma 
palusin, seda külmemaks paistis nui süda jääunN. 
Aiuult Issauda igamestest tõotustest sain meel kinni 
hoida ja uskuda ilma, et tuudsiu. Jumal tahab ja 
mina ka, sellepärast tahan jätkata arna palwet ja 
hinge rnalrnistamist. Jeesus pead oma sõna. «Ärge 
nüüd heitke ära oma julgust (lootust), mis suure 
palga saab." Ja ma wõitlesiu edasi. Jälle olin ma 
põimel hommiknstel tundidel: „Issand. miks ei wasta 
S a ? Pean ma oma palrnetarnise jätma? Tahad 
Sa mind nii kauase wõitlemtse ja igatsemise järele 
lahjalt ära saata? Wõi tahad Sa, et arnn nniikese 
nmsinnd jõuga edasi elama ja töötama pean? Oh, 
täida oma nnisinud last oma maimuga! Tee seda 
arna nime auks! 

„Mis see oli, kas lõi mälku, wõi langes tuli 
taewast?" Üks mool tungis ii lein alt mu sisse ja kui 
tuluke laskus mu peale. Wägewalt tlingis ta ininnft 
läbi ja täitis mind täiesti. Taewas awanes mu silmale 
ja nmlguse meri ümbritses mind. Tulelainena tungis 
taewane wägi minust läbi. Laine laine järele tungis 
ja hoomas see mu ihust ja hiugest läbi. Püha Waim 
asns minu sisse elama. Mu palmed ulid kuuldud. 
Lein ja kurbtus mnntsid tänu ja kiituseks. Jeesus, 
Jeesus, oli nüüd mu hinge hüüd. Tema oli minus 
ja mina temas. Wäga ligi oli Jumal. Ühendus 
Isa ja Pojaga on maga südamlik P , Waimus. 
Seda, mida õpetnses tuuuistame, elame nüüd läbi. 
Ma tundsin end täiesti Jumalas; ja uii lapselik ja 
südamlik ei olnud mu mahekord oma Issandaga iialgi 
enne. Maisus kadus ja taemasus asus hinge, Kunde-
kaupa elasin 189. laulu läbielamises: „Eest ja takka 
oled Sa rnäga ligi mu ümber ja paned oma käe mu 
peale." Kõige töö rokuse juures hingasin nia päenrn-
läbi Jeesuses. Kõik, mis tegin, tegin ma temaga 
temas ja ilma temata ei mõimio ma mähematki teha. 
ÖÖ oli üks õnnis hingama jäämine tema armu süles, 
et hommiku ärgata uues armuühendnses: „Kni ma 
üles ärkan, olen ma alles sinu juures." (Laul 139 : 1 8.) 
Jah, Issand oli tõepoolest mu elu jõud. 

Looduski näis mulle jumalikust malgnsest läbi 
tungitud. Hinge sügawas rahuselguses paistis kõik 
kui ära seletatud. Kas nägin kõiges oma hinge 
peegeldust, wõi olid mn silmad amatud kõrgemaks 
nägemiseks ja ma selles kadumas pisararikkas ilmas 
nägin jäänust kadunud paradiisist, kes teab. 'Auline 
oli mu elu. Jeesuse uimi säras mu hinge süga-
wamas osas. 

Ka töös ilmutas end Jumala ligiolemine. Kodu 

lugedes wõi kirjutades, wõis Issand oina waimu 
läbi mulle öelda, et see ehk teine tuleb ja temal see 
ja see asi südamel on. Ma sain ühe pilgn selle ini-
rnese seisukorda ja ülesande temale seda wõi teist öelda. 
)lii kui loodus, olid ka inimeste südamed mulle otse 
kui läbipaistwad. „Sinn walgusest, näen ma maigust." 
Taemasc ilmaga oli tugew side loodud. Saatana 
mõjuamaldusi ei tuuuud, sest oliu kui malguse müürist 
piiratud, millest pimeduse mäed ei saanud läbi tungida 
ega pahadel mõtetel tärkamise mõimalusi ei olnud. 
Kni pidin teistega muu asja üle rääkima, kui otse 
hingeelu küsimuste iile, tundsin kitsikust oma südames. 
Need asjad mind ei huwitanud. Kni weewoog oli 
hinge rahu. 

Kõik elnkiisimnsed leidsid oma lahendust teadmises, 
et Jeesus mind armastab. Tema lahendab l<õik elu. 
küsimused, tema hoole mõin end usaldada täiesti. 
Piiramata usaldus Jeesuse rnastu elas hinges. 

Paljude usklikkude elu ei ole õiglane. Sõna ja 
elu ei käi kokku. Suur on hädaoht lahutatud Issan« 
dast käia oma teed. Mõned käimad omateed knrwalt 
ja rahuldamata, kuna teised rõõmuga kni iseeneses! 
mõtstetaw ise oinale tee loomad ja seal peal käiwad. 
Mitmele on teise uskliku püha elu isegi tõukeks ja 
pahanduseks. - Mõned on rahul oma allawaonud eluga 
ja kardaioad astuda süganmnlasse Issand «osadusse ja 
elusüwenemisse. Sellepärast on ka üksikutel raske 
käia rnairnutäiuses. Hoopis kergem on kui on olemas 
tõsised edasipüüdjate ringid. Meie otsime mõistmist 
ja armastust teiste poolt, mis meid miib hädaohtu 
jälle kaotada waimn täiuse. 

Warsti hakkas ka ärkamise tuul koguduses 
puhuma. Mitmed tulid tunnistama ja oma elu korral-
darna. Üks puhastus ja sulatas käis läbi-usklikkude. 
9Iüüd tulid esimesed 'irkainise tundemärgid ka usk-
matute juures uähtamale. Kui warem üksikud tulid 
Issanda juure, siis tulid nüüd hulgad. Elurõõmsad 
wabriku teenijad ja ümberkaudsed inimesed tulid tõsiselt 
küsides- .,Mis pean ,na tegema, et õndsaks saan? 
..Koosoleku ruumid olid rähmast murruni täis ja sõnal 
oli meelewald. Kõmad südamed sulasid, kergemeelsed 
tundsid Jumala tõsidust ja koormatud ja otsijad said 
rahu. Piiratud olla otsijatest patustest ja päästetute 
kiituse lauludest, ou Jumala riigi töötegija suurem 
õnn. Mida enam ma terme ümbruse eest Jumalat 
palusin, seda enam süttis mu süda armastuses patuste 
mastil. Jumala püha ligiolek oli uii tuntam, et 
paljud maha langesid hüüdega: oh häda, häda, ma 
lähen hukka, sest et ma läbi ja läbi rikutud ja roojane 
olen. Patntnndmine sai üldiseks. Meie tundsime 
end katmata Jumala silma ees. Esiti said usklikud armu 
oma leiget elu kahetseda ja paraudada, mis läbi awasid 
uksed P . Waimule. Tihti olid suured wastupanijad esi-
mesed, kes armu ja andeksandmist tulid otsima ja oma 
eest lasid paluda. Kui paljudel oli tunnistada ja heaks 
teha. Tihti tnlid need teist ja kolmat korda oma 
pattusid tunnistama, kes kord mu juures käinud 
tunnistamas. Arwa, kes julges kõik korraga rnälja 
rääkida. Paistab, kui oleks iga patusel oma patn-
närm. mis teiste pattude põhjus ja sünnitaja, rnõi 
wähernast ühenduses seisab teiste pattudega, nii et 
kui Issandal korda läheb seda gatunärrni tabada ja 
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walge ette tuua, siis Ka teised Kui niiti mööda katte 
\aab. Zee on Kohutaw patu ahelik. Patt ou orqa
nism, kui üksteisest ära rippuw ja kui üks ratas ka 
teise liikuma paneb. Mõistetaw on ka selle õnn ja 
rähn, kes selle patuahelikust mädanenud, kelle elus 
patu organism purustatud. Palju, palju oli neil 
päimil palamaid kahetsuse pisaraid. Niisugune taie
lise patumahapanemise ja elu uuenduse läbi puhas
tatakfe koosoleku terme wcrlmltne õhkkond ja seega 

ruumi tehakse Issanda ülewoolawate õnnistuste tarwis. 
Tuntaw oli maimu mägi meie seas. Patused said 
tiht esimesel korral päästetud, haiged said terweks ja 
mäsinud uut jõudu. Üks koosolek, mis puhastatud 
pimeduse mägede asupaikadest ou õige sünnitusmaja 
patustele, hingamise paik Jumala teekäijatele ning 
kodu wõõrastele ja külalistele. Onnis on sar
nases puhastatud õhkkonnas teenida ja austada 
Jeesust." 

Raslused Piiblis. 
Tv, 9i A. ^orrey järele Ioh. 2. 

Varem ehk hiljem tabab iga noor usklik piiblis 
kohti, mis tema arusaamisele ja usule raskusi pakuwad. 
Paljudele nooruslikkudele iaamnd need raskused tõste
teks takistusteks nende 

aru saada, siis peab raskus a m a r ^ H ^ i M ^ n i n a l a d 
täiesti targa mehe sõnu uuriwad, siis peawad paljud 
neist neile rasked ara mõista olema, ja paljud asjad 

saamad nende küpsuseta, 
kristliku elu arenemises. 
Nende ust saab mõnikord 
päewade, nädalate ehk 
luude laupa pimestatud, 
Otse siin wajawad nad 
mõistlikku nõuandmist. 
Meie ei taha siin urni
uitud raskuste olemasolu 
sulata, waid wastuokfa, 
tahame me neile awalikllll 
silmi mandata jn neid 
mõttes järelkaalunnsele 
wõtta. 

Mis peame nende 
raskustega peale hakkama, 
mida mõtlejad piibliluge 
jad warem eht hiljem 
kohtawad? 

I, Esi m e u e, m i s 
ui e n e u d e r a s t u s t e 
suhtes ii te ld a wõi 
ii, e, 0» \ e e: as j n 
I oomuse j ii reie pea< 
ui e j u st r a s lüsi 
ootama. Mõningad on 
nii üllatatud ja kohkmud 
selle iile, et piibel raskusi 
sisaldab. Mina aga saal 
siu rohkem üllatatud ja 
kohkunud olema, kui ta 
neid ei sisaldaks. Mis 
on piibel? Ta oit otsatu 
suure,täiesti targa, piiritu 
«absoluut! püha Jumala 
Maimu, tahtmise ja ole> 
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Ob need lahtised afnad . . 
n i » - i i 

3r?a jn jälle teen Jahti. 
./iTiiiiii ma kodumaa poo l 
IDaatlen feal kenamaid kohti 
©ind, fa ]eruufalemm wee! . . , 

M>I,ilusid juba (Iiri niini, 
^Ruutus fee radurj) maailm! 
TRulle need kodumaa raiad 
Inujjdd, kuis nägi neid (ilm. 
JJrn fiit ihkab mu sada 
3hr"ab nii päeujul fui ööl 
0iit, kus pisarad, Häda 

iaenlane roaritfeb teei . . . 
Sina roõid üks, mind saata 
jeesus  Sind igatseb Hing! 
Kunagi rjoõi ma (Ind jätta 
Ei rodu, ei siin, kus mawang! 

6e(l ikka ja jälle teen lahti 
Jttnad ma kodumaa pool, 
IBaatlen neid kenamaid kohti 
Sind, sa Jeruusalemm roeel . . . 

1\[. Krimm 

a^n-o-a^n^a^n^a^n^n^n^n^n^a^a^n^D-o-n^ö^a 

ebamäärasele maimule 
uarrusteua ilmuma. 

Kui patused olenmsed 
täiesti püha olemuse nõu
deid kuulemad, saamad 
nad mõnede seesuguste 
nõuete üle ära kohkuma, 
ja kui nad ta tegernns
musisid maatlemad, pea 
mad nad mõnede iile 
jällegi ära kohkuma. 
Tema tegemusmiisid näi> 
wad nende meelest liig 
karmid, toaljud, tõsised 
ja kardetawad oleioat, 

See ou siis selge, et 
säherduses ilmutamises, 
nagu piibel ou, ka meie 
tarwis raskused olema 
peamai). Kui keegi annaks 
mu kätte raamatu, mis 
nii lihtne on, kui ükskord
üks ja ütleks mulle, 
^See on Jumala sõna, 
milles Ta oma terme taht
mise ja tarkuse ilmutanud 
on" — siis ütleksin ma 
pead raputades: „8edn 
ei wõi ma mitte uskudu. 
See on liig kerge, kui 
seda igamese tarkuse täie 
liite ilmutamine olin 
10õiks." Jumala Waiiuu 
tahtmise ja olemuse ilmu

wuse ilmutamine. Kellele 
sünnib see ilmutamine? Meestele ja naistele nagu sina ja 
mina, surelikkudele olemustele, inimestele, kvs puuduli 
knd ou maim!ise arenemise, iseloomu (karakteri), tuud 
mise ja otsustamismõime poolest maimulikus asjus. 

Nii peab siis asja loomuse järele seal miski ras 
kus olemas olema, kus niisugustele isikutele säherdune 
ilmutamine osaks saab. Kui kaduw püüab lõpmatusest 

tamiue peab mõnest kohast 
algajale raske aru saada 

olema, ja isegi lõige paremad ja targemad meist on 
alles algajad. 

2. Teine, mis nende t a rkus t e suhtes 
ütelda mõime, on see: r a s k u s miskis usuõpe» 
t u s e s e h k tõsi u e rn a s t ii rn a i d ! u s miskil e u s u« 
õpetusele ei tõenda sugugi, et usuõpe
tus toõi t s ou. Mõningad mõtlematud inimesed 
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mötlewad seda. Nad komistawad miski raskuse otsa 
usu tee peal piibli jumaliku alguse ja täielise alusel 
olewat. See on lint, ebaloogiline. Kannata nawkene, 
mõtle järele ja ole mõistlik ja õiglane. Samased suured 
raskused astusid kord suurema osa teadusliste õpetus» 
lausete makswakstunnistamisele unista, mida tänapäew 
üldse ustakse. 

Kui Ko^ermkus tänapäew terwes maailmas maks» 
wakstnnnistatnd süsteemi awaldas, leidis ta kauget 
wastuwaidlust. Kui see teooria tõsi oli, siis pidi ju pla
needil Weenusel niisama kui kuulgi omad walguse wahel» 
dused (faasid) oleuia. Aga kõige parema tol ajal ole-
masolewa klaasi abil ei wõidud seal mingisuguseid 
faasisid üles leida. Mainitud teoria tõendused alid aga 
niiwõrt kindlad, et ueid nähtawasti ümberlükamata 
wastuwaidlusest hoolimata, unista wõeti. Kui aga hil-
jem kangemaid klaasisid walmistada wõidi, tnli walja 
et Weenusel tõesti faasid olemas olid, Terwe vastus 
tekkis — niisama kui piibliski — inimeste teadmatuse 
läbi seal juures uurimise alla tulema tõsiasja suhtes. 
Loomuliku inimese arusaamise loogika, mis teadnslistel 
aladel otsustab, nõuab et ühte teooriat ustakse kni 
positiiwne tõendus selleks kindlal alusel seisab, hooli-
mata vastastest wähemais kõrwalifis asjus. Meil on 
täiesti kindel tõendus, et piibel Jumala sõna on, ilmu 
tarniue Inrnalast Enesest Iseenese iile, Tema nõud, 
Tema tahtmised inimese kohuse ja määruse kohta, memm 
liste ja igaweste tõelikkuste (realiteetide) kohta. 

Sellepärast peab iga mõistlik mees ja iga mõist-
lik naine seda uskuma, hoolimata raskustest wähemais 
kõrwalifis asjas, See on pealiskaudne mõtleja, kes 
lindlaks tunnistatud tõe maha jätab, et ta iitsikuid 
tõsiasju selle tõega kokkukõlasse wiia ei wõi. Ja see 
on ka pealiskaudne piibli lugeja, kes usu pühakirja 
jnnnilikn alguse ja eksimatuse sisse maha jätab, et ta 
mõned wäheintähtsad tõsiasjad selle õpetusega tokklikõ-
lasse luiia ei wõi. 

3. Kolnlas , mis meil nende r a s k u s t e suh
tes ü te lda wõime, on see: u suõpe tus , et 
p i i b l i l inimlik a l g a s j a s e ll e p ä r a st t a e k si w 
on , k o li a t a b p a l j u s u n r e m a i d r a s k u si, kni 
u s u õ p e t n s , et pi ibel j umlllik lll gus j a ta sel-
lepärast t ä i e s t i nsa l d a s i o ä ä r i l i ne on, Tuleb 
leegi miski raskusega su juure ja W b sinult: „>tuidas 
tnõid sa seda selgeks teha, et piibel Jumala sõna on" —ja 
sa ei wõi talle rahuldawat unistust anda. Siis mõtleb 
ta, et sind löönud on; aga kaugeltki meel mitte! Kääna 
oda ots ümber ja küsi temalt- „Kuidas seletad sa ära 
piibli prohunNitnnlntnsi, mis täide läinud, kai tal inim
lik algas on? >tnidas seletad sa ära selle raamatu 
järkude imelikku ühtlust? kuidas seletad sa ära tema 
põhjatumat sügawust? tema wõrdlemata wäge, inimese 
hingesid Jumala poole ülendada? Kuidas seletad sa 
ära selle raamatu ajalugu, tema wõitu inimeste peale-
tangimiste iile j .n . e.? Iga tähtsuseta waielns punkti 
jaoks, mida ta finn waate wastn nnrlja toob, loõid sa 
palju tähtsamad punktid tema waate wastu wälja tuua, 
ja iikski õiglane inimene ei saa mõlemate toaadete wahel 
otsustamises wänknma. Raskused, unda see kohtab, kes 
seda salgab, et piiblil jumalik algus ja jumalik >oolitus 
on, on arwurikkamad kni need, mida see kohtab, kes 
tema jumalikku algust ja jumaliku wolitnst nsnb. 

4. Ne l j a s , mis me r a s k u s t e suhtes piib-
l is i i telda wõime, on see: Sl ui sa ühte ras
kust lahendada ei suuda, s i i s ei ole weel tõeu-
datnd, et see ülepea l a h e n d a t u d ei wõi saada, 
ja kai sa ühe t v a i e l a s punkt i peale w a s t a t a 
ei lvõi, s i is ei ole seega weel i i teldnd, et 
selle peale ülepea w a s t a t a ei saa. See on 
wäga tähtis, kni tihti me selle toaga selge tõsiasja 
tähelepanemata jätame, Öeidntj palju utirnesi, kes kiti 
nad ühte raskust piiblis kohtawad ja seda toähese jäte 
lemõtlemise abil lahendada ei suuda, niipea otsuse tee-
toad, et raskus ülepea lahendamata olewat, ja nsa 
piibli ustawuse ja tema jumaliku alguse sisse iile parda 
wiskawad. Miti nad natukenegi rohkem tagasihoidlikku 
wiisakust omaksid, mis niisugustele olewustele sünnis 
on, kes ixii piiratud omis äratundmistes ou, nagu me iui-
mesed oleme, ütleksid nad' „Kuigi mina selle raskaietar-
tais loastawat lahendtist ei näe olemas olewat, ometi saab 
keegi kellel enam tarkust on, kui mul kergesti seda leidma," 

Oh, kui meie ainult mõtleksime, et meie kõik ei tea, 
et paljuist asjust, millede põhja me tungida ei wõi, 
kergesti arufaakfime, kni ainult natukenegi rohkem teak 
siine, .̂ tõige esiti ei tohi me ilmaski unustada, et igiv 
wene tarkus rakused kergesti lahendada wõib, mida 
mis meie pimditlisele tarkusele — ütleme parem tead 
matusele — täitsa lahendamatutena esinewad. Mis 
mõtleksime kellegistki, kes alles algebrat õppima hakkab, 
kes, peale seda kai ta pool tnndi asjata waewlenud 
on, et rasket ülesannet lahendada, mind seletab, ei 
ülesanne ülepea lahendamatu olewat, sest et tema seda 
teha ei wõiwat? 

Keegi kogenud ja mõimeline mees jättis kord töö 
seisma ja tali kange maa taha minaga kõnelema. Ta 
oli suures meeleliigutufes, sest ta olewat, nagu ta arwas, 
ühe awaliku wastukoha piiblis leidnnd. Tema ei ole 
wat kõigist waewast hoolimata mingit kokkulepet leidnnd, 
mina aga mõistu mõne silmapilguga wäga lihtsalt ja 
rahulikult raskuse lahendada, 

5. Wiies , mis me r a s k u s t e kohta p i i b l i s 
iitelda wõime, ott see- kohad p i i b l i s , mis 
peal t aäha puuduš i u ä i t a w a d f i fa ldatvat , 
o n ii 1 e M ä a r u l i s e l t t ä h t s u s e t a t e m a pa l jude 
ja imelikkude parent n s t ega iv õ r r e ide s . Selles 
awaldub suur waimu ja südame waswoksa tegewuswiis, 
et inimesed selleks nii paljn aega knlntawad, et lõrtoa-
lisi asja piiblis närida, mis nende waate järele puu
dused on, kuna nad toõrdlematuist ilndnsist ja imedest, 
mida peaaegu igal leheküljel awaldatad on, osatvõtma-
tult mööda lähemad. Mis saaksime ühest mehest pidama, 
kes rnaaliknnstti meistritööd maadeldes, oma tähelepanu 
miski täpi peale pildi nurga peal pööraks, mis tema 
waate järele kärbse plekk olewat.? Saar osa sellest, 
mis ^kriitiline piibliuunmiue" kiidetakse olewat, ei 
ole muud kitt agar ja teaduslik tühiste kärbfeplekkide 
uurimine, kuna pühakirja aulikkus silmist täitsa kaduma 
minna lastakse. 

<>. K n u es, m is m e r a s k u s t e sU h tes p i i b-
l is iitelda tahame, on see- raskused p i i b l i s 
on pea l i skaudse lugeja meelest pa l jn täht ' 
s a m a d, k n i t õ sine p i i b l i u u r i j a a e i d I e i a b 
olewat . Mehe meelest, kellel aimugi piibli tõsisest 
sisust ja tähendusest ei ole, kes oina terwe jõu seks 
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tarwiwb, et pealt näha wastukohti ta seest üles leida, 
näiwad need raskused määratuma tähtsusega olewat, 
kuna selle silmis, kcs Päewad ja ööd on õppinud 
Jumala sõna üle järele mõtlema, neil waewalt miskit 
tähendust on. Wägew Jumala mees Georg Müller, 
kes Jumala sõna algusest lõpuni enam fui sada korda 
hoolsasti läbi on nürinud, ci saanud mingi raskuse 
juures, mida ta kohtas, iialgi rahutumaks. Aga selle» 
tarwis, kes piiblit esimest ehk teist korda täpselt loeb, 
on seal palju asju olemas, niis teda kohkuma pane-
wad ja kahtlast äratawad. 

7. S e i t s m e s , mis ineie r a s k u s t e kohtapiib> 
l i s ü te lda w õime, on see: need kaowad kii-
ves t i, kui teda p õ h j a l i k u l t j a p a l w es n n ri m e. 
Kui palju asju leidub piiblis, inis ineile kord mõista» 
tuslised olid ja meie sees kahtlust äratasid, nüüd aga 
selged on ja enam raskusi meie tarwis ei sisalda! 
.'«tas ei ole mõistlik oletada, et ülejäänud raskused 
kauase piibliuurimise ees ka ära kaowad.? — — 

Kuidas peame r a s k u s t e g a p i i b l i s ümber 
k ä i m a? 

1. Aasalt , .Silti sa miski raskuse piiblis leiad, 
siis anna ausalt järele, Miti sa talle head, Õiget sele-
tust ei wõi leida, siis ära katsu teda ülepea seletada, 

2. A l a n d l i k u l t . Tunne ära oma mõistmise 
ja teadmise piirisid. Ära kujuta omale ette, nagu ei 
oleks selletarwis lahendust olemas, et sina seda leidnnd 
ei ole, Arwataioasti on wäga lihtne lahendus olemas 
ja ükskord leiad sa teda, 

3. k i n d l a m e e l s e l t . Wõta ette, et sa lahendust 
leida tahad, kui see ka tõsist tööd ja järelemõtlemist 
maksma peats. Raskuste läbi piiblis tahab su tae-
wane Isa siud su waimujõus harjutada. 

4. K a r t m a t a l t . Ära karda mitte, kui sa ras-
kase leiad, mis esimesel silmapilgul lahendamatu näib 
olewat. Tuhanded on seda enne sind leidnnd. Aasta 

sadade eest on need juba näha olnud, aga wana raa-
mat seisab ikka weel alles. Sa ei wõi ühte raskast 
üles leida, mis jnba üles leitud ja lahendatud ei ole 
saanud kaua enne, kui sina elanud oled — ainult sina 
ei ole seda lahendust weel tanoitada saanud. Piibel, 
mis kaheksateistkiimmeud aasta sada nmlju proowi ja 
lõpmatut pealetuiuiimiste ees seisma on jäänut!, ei 
lähe hukka sinu ülesleiduste ega moodsate amb-
usklikkude pealetungimise pärast. Kõik umbusu 
moodsad pealetuuqimised piiblile on wanad waielus 
punktid uues mundrites, mis juba sada korda ära loõi-
detad on saanud. Ega nad nüüdki omis nntes ülikon 
dades rohkem midaqi korda saada, kai minewikn äraiqa-
and riietes, 

.'>. .Si a n n a t l i k u ! t. Ära saa araks, et sa iga mõista-
tust ühe päewaga ei saada lahendada. Kai raskas (iig 
kõwa pähkel näib olewat, siis pane teda seks pahaks 
kõrwale. >tni sa uuesti ta kallale asud, siis ehk hää-
bab ta juba ja sa imestad selle iile, et see siud rahu
tumata oa teiaud. Nende ridade kirjutaja naeratab 
sageli tänapäew, tai meele tuletab, knidas ta mare-
mail aegul küsimiste kallal waewles, mis talle nüüd 
päewselged oa. 

<!, P i i b l i m õ õ d u l i s e l t. Kui sa ühes pühakirja 
osas raskuse leiad, siis otsi sinna jaare teine kirjatäht, 
mis seda walgnstada ja lahendada wõib. Ükski ei 
seleta kirja nii hästi, kui kiri ise seda teeb. Ära lase 
kirjakohti, mis pealt näha tumedad on, seda pimesdada, 
mis walge on, maid lase walgust, mis selqeist kohift 
loälja paistab, pimedast valgustada, mis siud mõnda 
kohta lagedes näib ümber piiraioat. 

7. P a l i o e s . See on ime, tnidas raslnsed lahea-
dnwad, kai neid põlwede peal olles loaatleme. Pea-
põhjas, mits mõned uuema aja õpetlased piiblit wal-
jalt arwustawad, on see- nad on unustanud, knidas 
palama peab. 

Teated Kodumaalt. 
M «> ie !' e i s i s e k v»' 1 ä iir S i II k on teinud 

juha reisid Noarootsi, Haapsalu. Ruila, Paide, 
Kakwere, Narwa ja Tallinna, niis on olnud 
õnnistud. Baltiskis pidas koosoleku sõduritele. 
Ees on tal nüsid Rahkla, Arukülasse. Martna 
ja Pärnu. Ärgem unustagem wenda omas 
eespalwetes mäletamast! 

P i i b l i s a i m i d e g a p i i l p o s t k a a r 1 <> 
on ^Seltsimees" teha lasknud. Ühingud peaks 
tellimistega ruttama, sest ei neid ainult wälie 
on trükitud. Ka meie C. E. märgiga piiblisal
midega kaarte on weel saada. 

C. E. l i i t lasi ühingute tarwis trükkida 
liikmekaarte, tegeja te le ja poolehoidjatele 
liikmetele. Tellida sekretäärilt. 

U s k l i k k Ü l i õ p i l a s g r u p p pidas 
tanawu jälle oma sui konwerentsi 1,oksal. 

T a l i i n na S. R i s t i C. E. l ' h i u g u 1 on 
nüüd \12 liiget, aasta jooksul on selts 10 
liikme wõrra kaswanud. -Lil lepidu/ mis 
haigete toimkond haigete abiandmiseks korral
das, andis 7500 mk. puhast kasu, 

P a p t i s t i N o o r s o o S e l t s i d e Ü h i s u s e 
aruandest on näha, et neil on Eestis 2\ seltsi. 

Aru on aimud 14 seltsi, kelledel kokku õ^O 
liiget. Ühisuse kassase on aimud need seltsid 
annetustena 14.580 mk. ja ohwripäewa raha 
11.045 mk. 

50 a a s ! a t on sest mööda, kui wend Thoreni 
lahi suur ärkamise liikumine Läänemaal oma 
alguse sai. Noarootsis pühitseti 26. aug. seda 
pidulikult. 

Meie oleme rõõmsad, et ,.N. Kius" just 
tanawu wend S. sulest nii huwitaw kirjeldus 
sellest imelisest ajast ilmub. 

SJoome C lv a a s t a p i d u l (Nuorisojuhlal) 
mis tanawu .Jyväskyläs 10 13 aug. ära peeti 
käisid w. w. Peipmann. Kakles ja Tuttar. 
Pilidstatud reisikirjeldus, sellest ilmub edaspidi 
..Noorte Pius." 

Meie a r m a s õde I l s e L a a s , kes Saksamaal 
õppis ja reisis, jõudis 26 aug. kodumaale 
tagasi, ning kuu aja pärast algab ta reise 
ühingutes soowime seks Issanda õnnistust. 

Järgmistel ühingutel on aastapäevad 
0 septenihril Paide ühingul 
29 se]>. 1 okt. Pärnu ühingul. 
Õnnistud aastapäiwi ja õnnistud edasi waadel ! 
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Ärkamine Läänemaal 1874—1884. Järg. 

' Ka imesid sündis, .^urd täideti kahe ja poole 
aastane laps, kes ema süles istus püha Waimuga. 
Lapse pale muutus iseäralikult walgeks. Nüüd pöö
ras ta käed risti pannes silmad taewa poole ja 
lvägew palme woolas tema huultelt Jumala poole. 
Ei olnud keegi enne säherdust palwet kuulnud ja see 
pani ühte nutma, teist wärisema üldine ehmatus 
walitses termes koosolekus. 

Paaril, poisil kellel oli eudises elus wiisiks seda, 
mis nad päewal teinud, rääkinud ehk mõtelnud, öö
sel unes selgete sõnadega üles rääkida. Olid nad 
nüüd ümberpöörmise läbi uuteks inimesteks saanud, 
rääkisid nad niisama oma päewased armsamad südame 
soowid unes üles. Iga kord, kui nad endid unes 
liigutasid, kuuldus kallis nimi Jeesus ja armsad 
palwed. Tahtis keegi iseäralikke sügawaid maimu
ohkamisi ja palweid kuulda, siis oli tal ainult maja 
magajate lapsukeste külge puudu
tada, kes ka kohe oma armsa 
Jeesusega kõnelema hakkasid. 
Eks see näita meile selgesti, et 
inimeste ärkamine ja uuen
damine ainult Jumala Waimu 
töö on, mida inimeste tarkus ja 
teadus ei saa sünnitada. Vaim 
on, kes elamaks teeb, liha ei 
kõlba kuhugi. (Joh. 6: 63.) 
Nägemusi lwisioonisid) tuli ka 
ette. Need ilmutasid enamasti 
taemast, kõrgust ja inimeste hin
gede seisukorda. Nähti ka ela
maid inimesi põrgus olemat, ehk 
teel senna poole ruttawat, ehk 
jälle taemas ja tee peal, mis 
sinna wtib. Esiotsa pidosid üsua 
mõistlikud inimesed mainitud nä« 
gemusi prohnietlikkudeks ilmutus
teks, sest et need mitmes asjas 
pühakirjaga ühte sündisid. Aja 
jooksul saadi selle asja kohta 
enam walguft ja mitmelt poolt tunti selgesti, et 
need muud ei olnud, kui clamad tundmuse» ja 
mõttekujud, mis nägijate oma erutatud olekust siin
disid ja mis nõnda, kuidas seda enne mõeldud ja 
suumitud, ette tulid. 

Said ju seda paljud kuulutajad wennad oma 
Kõnede pidamistes tunda. Rääkisid nad teistele 
südamlikus amastufes ja elamas usus taewasest õnd
snsest. ehk põrgu piinast, tundsid nad ka endid 
neisse paikadesse kistud olewat ja nmistd maimus 
mõndagi sellest näha. Sarnane lugu oli ka maa 
peal olemate paikadega nagn Jeruusalemma linnaga, 
Kolgata mäega ja Betlemmaga j . n. e. Mida ela
wamalt nendest paikadest kõneldi, seda suurem himu 
tõusis südames neid paiku näha saada, ja seda igat
sedes tuli ka igakord mõttepilt neist paikadest süda
messe, ilgel õhtul olid kolm noort neiut mainitud 
nägemuses. Nende paled kattusid imekena taewaliku 
malgusega ja siis hakkasid nad pühadest ja aulistest 

l. I. Cl)0ivn praegu. 

taewalikkudest asjadest kõnelema. Seal tuli äkitselt 
muutus. Taemalik malgus kadus palgedelt ja ahas
tatud sõnust mõis tunda, et nad põrguga ühenduses 
olid. Toodi kellelegi koosolijate seast taemast teade, 
et tal taemas kuldkanne! käes olla ja ta seda ei 
uskunud, siis nähti teda mähe aja pärast põrgus 
olewat. Mitmed pidasid nägemusi kuradi tööks ja 
näitaja kuradiks, aga liig oli. 'Nägijad said pärast 
isegi omast nõtrusest aru ja jäid otsani Issandale 
truuks. Nagu see ikka ärkamise ajal juhtub, tuli 
ka langemist ette ja tagasipöörmisi maailma poole. 
Mitmed äralangenud hinged said jälle uuesti ärata
tud ja siis olid nad alandlikud ja ettewaatliknd ja 
said Issandalt palju armu. Võõra keelte rääkijaid 
oli ka sel ajal uäha ja kuulda. Need olid enamasti 
naisterühmad, kellede rääkimisteft keegi inimene ja 
nad isegi aru ei saanud. Sõnad olid ka enamasti 

ühed ja needsamad, üldse oli 
sähardusi keelerääkijaid mähe ja 
uad said ka pärast ise^i oma 
eksitusest aru. 

Need asjad ei suutnud armust 
lõhkuda. Ärganud hinged olid 
umbes paar aastat ühes meeles, 
kui üks süda. Mõningad said 
Ka kurjadest maimudest waema

■ tud ja tarmitasid Jumala sõna 
kuulutajate abi. Keegi noor 
neiu oli ärganud ja Jumala 
rahu südamesse saanud, mille 
iile ta wäga rõõmus oli ja I s 
sandat tänas. Pea kadus ta 
palwctnndidelt jälle ära. Et ta 
üksikus metsatalus elas, ei saanud 
ka teised usklikud temaga kukku. 
Pooleaastase eemalolemise järele 
ilmus ta jälle palmetundi ja 
teatas, et saatan hirmsa mäega 
tema üle malitseda, kuna küll 
weel parem tundmine, mõistus 

ja tahtmine Jumala hoidmise läbi alles endises 
olekus olla. Suure hinge piina pärast ei wõida 
ta süüa, junn, tööd teha ega magada. Seda 
tunnistas ka ta pale jume, nagu oleks ta 30 
aastat wanemaks läinud. >tiljatades ja karjatades 
wingerdas ta ennast raputades kui talle Jumala 
sõnast räägiti, ehk küll mitu tugeioat meest teda 
kinni hoidsid. Muidu oli ta waikue. Jumala 
sõna ei meeldinud ju saatanale. Viimaks mõtsid 
5 6 loenda ühel meelel nõuks lapselikult Jumalat 
paludes neiut kinni hoida ja siis talle ristilöödud 
Kristusest kuulutada, kes on tulnud kuradi tegusid 
ära rikkuma. Saatana wõim hakkas muhenema. 
Ta tuli weel ajaliselt waest neiut raputama, kuna 
teda ikka selsamal teel tagasi aeti. Viimaks sai ta 
täiesti wabaks ja mõis jälle keelmata Jumalat 
teenida, 

(Järgneb.» 
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Pompei linna orjatüdrnk. 
JBlftrntb O, W. 

O e i t s m e s p e a t u h K. 
Kamilla läks Irene saatel eesõue, lai* Sowronia 

neid ootas, teatades, et Martsia weel magab. Irene 
wõttis nma Käsitöö ja Kamilla. ulatas talle lähidal-
seiswalt laualt õmbleniiseks tarwisminewat materjaali. 
Sowronia istus oina KäsKijanna jalge ees. 

Nüüd alles pani Kamilla tähele, et Sowronia 
haruldaselt kahwatu oli; ta silmad tunnistasid, et ta 
palju oli nutuud. 

Lõuna ajal ilmas Martsia. Ta toetas end küll 
weel Floora käele, kuid nähtawasti tundis ta end 
parein. 

Enne õhtusööki tuli üks orjatüdruk, põlwitas 
Irene ette ja sosistas talle miskit kõrwa. Sellepeale 
palus Irene end wabandada ja lahkus toast. Wae-
walt oli eesriie langenud, kui Martsia Kamillale 
tasasel häälel, kuid elawate liigutuste saatel rääkis: 

, Kamilla, sa ei wõiks uneski arwata, kes meie 
uus perenaine on. Floora jutustas mulle. Ma ei 
mõista, kuidas ta seda teada saanud, sest ta ei 
mõista jn Greeka keelt — igatahes ütles ta, et 
proua Irene ori olnud, keda Koriander ta iluduse 
pärast wabaks lasknud ja siis omale naiseks wõtuud. 
Ta on ju ka kena — aga kes oleks wõinud seda 
arwata?" 

Kamiltnl ei olnud aega wastata, sest juba astus 
Irene tuppa ja tegi oma külalistele ettepaneku jällegi 
eesõue minna, kus Viktor neid uutaioat. Siiski 
jäi Irene weel mõneks silmapilguks tuppa juttu ajama, 
mängides sealjuures oma käewõruga. Korraga kat-
Kes roimi; wäikesed kuldsed ja hõbedased wigurid 
langesid põraudale. Sowronia kurjas nad kukku 
ja ulatas Irenele. 

.,Ou nüüd kõik?" küsis wiimane. „MuI näib, 
et weel puudub." 

Sowronia otsis weel ja leidis puuduma, uus 
Kamilla jalge juure oli weerenud. Tn wõttis selle 
üles ja lmestushllüe kajas uüüd Sowronia suust. 
Kamilla waatas lähemal! ja nägi hõbedase kalakese. 
Viktor astus sisse ja Sowronia wõis uüüd tuast 
lahkuda, 

„Kni hirmus!" 
„Mis on hirmus?" paris Viktor. 
Irene jutustas, mis oli juhtunud ja lifas juure: 

.Juhtumisi tean ma, et kala ühe ususeltsi tundemärk 
on, ja ma kardan, et see tüdruk seda ka teab; ja 
nüüd mõtleb ta. et ka mina selle põlatud ususeltsi 
liige olen, sest et ma nende tundemärki oma käe-
worii küljes kannan." 

Nüüd küsis Kamilla, mis halbtusi see orjatüdruku 
arwamine Irenele tuua wõiks. 

..Ega midagi iseäralist!" wastas Irene, 

..Praegn tagakiusamist Kuriutuses ei ole, kuid 
wastik on see mulle, kui mind kuidagi wiisi nende 
alatumate inimeste sekka arwataks. Rumalu 
kõik need usuõpetused, peale filusuufia, ja iveel^ 
kõige rumalam kristlaste õpetus." 

„Kas kauuab filosoofia elust läbi, dominu 
..Mis? Kas Teie ka neid wanu rumalusi usute? 

Wist palute Phõbnselt edn kunstis ja Dianalt \ai)l-
õnne? On see wõimalik?" 

„(£i, nii see ei ole. Neid, Teie ütlemise järele 
wann rnmalnfi ei usu ma; ma usun igawest Iuma-
lat, kes taewa ja maa ou teinud, kes ikka seesaina 
on. Ma olen selle nsuseltsi liige, kellest Teie nii 
põlastawalt rääkisite." 

Irene waatas talle tõsiselt otsa ja ütles toonil. 
mis enam ütles kui ta sõnad: „Teie olete kristlane?" 

„Ma olen kristlane," oli rahuline wastus. 
«Ma arwasin, et Teil enam mõistust on," wastas 

Irene põlustama kaastundega. 
„Kas on selge, kns enam mõistust ou?" ütleb 

Viktor. - ,.Teie ei wastanud esiti mu küsimusele: 
kas kannawad Teie õpetused Teid elust läbi?" 

„Mis tahate Teie sellega ütelda?" 
„Kaunawad nad Teid kõigist elujuhtumistest läbi? 

mõtlen ma. Trööstiwad nad Teid kurwastuses? 
Kannawad nad Teid kindlalt surmaorust läbi?" 

„Mul ei ole juhust olnud sarnast katset tehn," 
wastas Irene kergemeelselt. 

.Ma arwan aga, et nad mind läbi wiiwad. Ma 
ütleksin siis lihtsalt: nii on mu saatus, ja saatuse 
eest ei wõi ükski põgeueda." 

..Teie saatus ongi siis Teie jumal?" 
„Mul ei ole Jumalat," wastas Irene. 
Viktor waikis silmapilguks. Siis ütles ta tasa, 

kui iseenesele: ..Hõel ütleb omas südames, ei ole 
Jumalat." 

Irenel tõusis meri palgesse, kuuldes seda kirja-
sõnn. 

..Teie olete seda juba kuuluud?" küsis Diktor 
sellepärast. 

Irene pööras pea kõrwale ja ütles pilkawalt: 
..Wõib olla . , . . wõib olla ka mitte." 

„Mis on minul sellega tegemist, kui ma tohin 
küsida?" ütles Irene. ..Filosoofia ei tunne sarnast 
asja." 

..Teil on sellega tegemist, sellepärast et Teie usute 
ei mitte südamegn, wnid mõistusega. Need õpetused 
ei ule Teile uued. Kui ma ei eksi, uli aeg. mil 
Teie uskusite, ja kuigi Teie kõik olete tahtnud 
maha raputada, ripuwad siiski katkenud niidid Teie 
küljes. Kes kord on tõde tunnud, ei wõi enam 
nii olla, nagn ei oleks ta midagi teadnud. Tõde 
saab talle kas kuldketiks, mis teda juhatab, ehk 
raudahelaks, mis teda piinab jn waewab." 

„Nln olen mitmesugustest õpetustest jn ususeltsi. 
desl kuuluud." wastns Irene. „Mn abikaas un 
filosoof ja tal un tuttawaid igas seltsis. Sagedasti 
räägib ta mulle, mis ta kuulund. Wõib ülla olen 
ma niiwiifl ka Teie seltsist midagi kuulda saanud. 
Miks ei peaks ma end mitmesuguste waadetega 
tutwustama? Ma usuu, et Teie nii kitsarinnaline 
ja armastamata ei ule, et Teie igawest elu, millest 
Teie unistate, ainult oma usufeltsile kättesaadawaks 
peate. Olge Teie õnnelik omas nfus, kui ta Teid 
õnnelikuks teha wõib — ja laske mind oma wiisi 
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järele õnnelik olla, mind minn nsn läbi õndsaks 
saada." 

„Teie nmbnsn läbi, tahate wist ütelda?" waotas 
Viktor. ..Ma olen wäga armastamata Teie arnsaa-
mise järel. Ma nsnn, kes tahab saada wäärt arwa-
tnd õigete ülestõusmisest osa saama, see wõib seda 
ainnlt nsn läbi Jeesuse Kristnse nime sisse!" 

„ ©ellega lükkate meid oma taemariigist wälja?" 
„Teie lükkate iseendid wälja." 
Irene waikis. 

,,Ei, need õpetnsed ei ole Teile tnndmatnd, tornina," 
kordas Viktor. „Teie olete minn snnst sõnn knnlnnd, 
ja -ise sarnaseid tarwitannd, mis tingimata oleksid 
seletnst wajannd, kni keegi neid esimene kord knn-
leks. Tohin ma küsida, knidas see tnleb? On 
Teil tntwnst kristlaste seas, wõi olete Moosese käsn-
õpetnst Ingennd?" 

„Ma ei tea sellest midagi," ütles Irene ja tõn-
sis üles. ..Vabandage mind silmapilgnks!" ütles 
ta ära minnes. 

„Ma pean orjadele mõne jnhatnse andma." 
..Mille üle Teie kõige aja rääkisite?" küsis 

Martsia ja Kamilla silmadest paistis seesama küsi-
mine. 

..Usnteadnsest," wastas Viktor naeratades. „Ma 
tahaksin, ma teaksin, kni kangelt prona Irene risti-
nskn tnnneb?,, 

..Nistinskn?" hüüdis Martsia. „Ma ei nsn, et 
Teie sellest alatnmast fanatismist rääkisite. Niisngnne 
mõistlik mees kni Teie, ei leiaks jn mingit hnnü 
sarnases jntnajamises?" 

„Kas mõistate, mis Teie küsite, domina Martsia?" 
«Ei, ma ei mõtlegi pikemalt järele." 
„Siis kardan ma, et ma Teie silmis maga 

langen, kni Teile ütlen, et mina kristlane olen." 
..Hoidkn jnmalad meid!" hüüdis Martsia. „Ei 

oleks ma nsknnnd, et haritnd noormees ei häbene 
end selle nsnseltsi poole tnnnistada." 

„Ma ei häbene omast lootnsest," ütles Viktor 
rahnliknlt. 

„Mis, Kamilla, sa wõid meel naeratada!" jätkas 
Martsia õe poole waadates. ..Imestnse jälgegi ei 
ole sn näol?" 

„Ei ole põhjnst selleks," mastas Slannlla: „Do-
minns Viktor ei rääkinnd midagi, mis mnlle jnba 
ammn ei oleks selge olnnd." 

Martsia tahtis jnst wastata, kni parajasti üks 
orjatüdrnk sisse astns ja õhtnsöögile palns. 

Irene rääkis söögi ajal nii paljn kni wõimalik, 
et Viktori takistada oma endist kõnet jätkata. Peagi 
läks ta oma tnppa, kns ta paha meelega asemele 
heitis. Ta ei wõinnd wastnrääkimist kannatada, 
siiski pidi ta tnnnistama, et Viktorile wõit oli jää-
nnd. Wiimaks maldas teda rahntn nni, millest 
teda äratas tnnne, kni oleks malgas ta tnppa paist-
nnd. Tn mocis silmad ja ehmatas, nähes oma 
kõrwal moodi jnnres walget knjn, kes pahemas käes 
lampi hoidis ja parema käega malgast magaja pealt 
marjas. 

Walgns langes tnlija näo peale ja meel ei jõnd 
nnd Irene otsnsele, kes see olema peaks, kni ted 

nnesti ehmatas ta öise külalise hääl. Külaline ei 
rääkinnd Greeka keelt, maid küsis Siiria keeli; 
..Magad sa nii rahnliknlt, Vereniee tütar?" 

Üheksa aastat ei olnnd Irene enam seda keelt 
knnlnnd, ükski ei olnnd teda ka niimiisi nimetannd 
sest ajast. Ta wastas ainnlt: „ftes Teie olete?" 

„Üheksa aasta eest ei oleks Sa nõnda küsinnd," 
wastas külaline tasasel, selgel, kuid knrwal häälel, 
„kni Aleksander ja Berenice Jeruusalemmas lam-
maste-wärawa jnnres elasid ja Irene ja Sow-
ronia käsi-käes Iosawati oras jooksid. Kõik on 
nüüd mööda." 

Tasa kuulus Irene hnnltelt: „Sowronia . . . . 
õde!" Sowronia pani lambi lanale, põlvitas Irene 
woodi ette ja peitis näo õe kätesse. Mõne minuti 
waikisid mõlemad, siis ütles Irene: 

„Pean ma sind nõnda leidma, Sowronia, mn 
tnwike? Kütkes, knna mina pnrpnriga kaetnd olen? 
Paljn on teiseks saannd sest ajast, kni me lahkn-
sime." 

Sowronia tõstis pead ja wastas wärisewal hää-
lel: ..Ia, paljn on teiseks saannd — mnndatns, 
mis sinnga on sündinnd, mn õde, mnrrab mnl pea-
aegn südame." 

„Mnrrab snl peaaegn südame, Sewia? See ei 
wõi küll tõsi 'olla. Sa jätsid mind Alepposse mae-
snses ja köidikntes, nüüd leiad mind lossist, kõige 
rikkama naisena Korintuses, üle saja orja teeniwad 
mind. On see mnndatns, mille pärast sn süda lõh-
kerna peaks?" 

„Irene, oled sa nnnstannd, mis meie ema Vere-
niee meile ütles enne kni ta snri?" 

„Irene waikis, knid pnna tõnfis ta palgele. 
Sowronia jätkas meel tõsisemal toonil: 

..Hoidke oma riided walged, mn lapsed! . . . . 
kas need ei olnnd ta wiimased sõnad ? Ma tahaksin 
teid kord snnrel päewal knninga paremal käel näha, 
ehitad pnhaste walgete riietega nsn ja pnhtnse mär-
kidega, milles teie tema ees olete käinnd. Irene, 
mu õde, kns on süütuse knnb — on ta pnhtaks 
jäännd? 

Irene waikis. 
«Kas sa kord pitseriga märgitute hulgas olid, 

seda teab Issand ainult — mina ei tea," rääkis 
Sowronia edasi. ..Tema tunneb omakseid. Kui meie 
Aleppus lahkusime, olid sa oma sõnade ja wälise 
elu järele otsustades üks meist. Oled sa meie juure 
jäännd? Oled sa usku pidannd? Kui uii kas 
oleks ma siis kunagi sõnn knnlnnd, mis sa täna 
rääkisid? Sa jntnstasid rikknsest ja kallitest riietest, 
aga kns on pühas meres uestnd knnb, mis kallim 
on kni kõik teised? Oled sa knninga Salomo 
sõnn nnnstannd: „Parem on mähe Issanda kar-
tnses, kni snnr wara hõelnses." Armas õde, Alep-
pos köidikntes oli snl parem järg. Jah, ma tahak-
[iii ma wõiksin sind jälle selleks teha. kes sa siis 

,lid — Issand ise teab, knidas sn 
oli ma annaksin oma mere, 

mis ma anda wõin. Mida wõin 
Kuidas wõin ma end sinust tröös-
irene?" (Iärneb.) 

Waotutaio toimetaja: K. L. Marley 
Waljaaiidja: (&žti UflliNude Noorte C. E. liit. 

ila t, nr, 6 «'>, 
M. II. ..ftüliunin" trükk, iiteilas. 



J 



H»ttö 15 mftr!n. 


